
1 

K A R L O VA  U N I V E R Z I TA  

EVANGELICKA  TEOLOGICKA  FAKULTA 
 
 
 

Diplomová  prá ce 
 
 
 
 

Křesťanská reflexe 
antimodernistického spisu 
Devatenáct epištol rabína 
Samsona Rafaela Hirsche 

 
 
 
 

Bc. Pátrik Horvá th 
 
 
 
 
 

Kátedrá religionistiky 
Vedoucí  prá ce: prof. Pável Hos ek 

Studijní  prográm: Teologie (B6141) 
Studijní  obor: Evángelická  teologie 6141R007 

 
 

 
 

Práhá 2023 
  



2 

Prohlášení 
Prohlás uji, ž e jsem tuto diplomovou prá ci s ná žvem: Kr esťánská  reflexe 
ántimodernisticke ho spisu „Devatenáct epištol“ rábí ná Sámsoná Ráfáelá 
Hirsche nápsál sámostátne  á vy hrádne  s použ ití m citovány ch prámenu . 
Souhlásí m s tí m, áby prá ce bylá žpr í stupne ná ver ejnosti ke studijní m 
u c elu m.  
 

V Jáblonci nád Nisou dne 5. 6. 2023 

 
 
                                                    Pátrik Horvá th 
  



3 

Anotace 
Táto prá ce se žáme r uje ná ántimodernistickou knihu rábí ná Sámsoná 
Ráfáelá Hirsche „Devatenáct epištol“. V tomto dí le rábí n Hirsch reáguje ná 
vy žvy á hrožby ž idovske  emáncipáce pro evropske  ž idy v devátená cte m 
století . V první  c á sti se žáobí rá m dobou á historicky m kontextem. Pote  
c iní m s irs í  u vod. Posle že c tená r e sežnámuji se struc ny m obsáhem káž de ho 
dopisu. V žá ve ru hledá m párálely se souc ásny m kr esťánství m s 
nážnác eny m dopádem ná ná bož enskou práxi. Rábí n Hirsch doká žál využ í t 
osví cenství  k žáchová ní  ž idovske  trádice. Uhá jil prostor pro trádic ne  ž itou 
ví ru v nove  dobe . 

 

Klíčová slova 

Judáismus, kr esťánství , osví cenství , ž idovská  emáncipáce, To rá, ž idovská  
reformáce, trádice, ortodoxie, ortopráxe. 

 
 

Summary 
This páper is focused on the ántimodern book of rábbi Sámson Rápháel 
Hirsch cálled “The Nineteen Epistles”. In this book, Rábbi Hirsch is deáling 
with the chállenges ánd perils of Jewish emáncipátion for Europeán Jews in 
the nineteenth century. In the first section, I inform the hypotheticál reáder 
of the historicál báckground ánd context. The next section is á literál 
introduction. The third section contáins á synopsis of áll letters with shorter 
historicál commentáry. In conclusion, I seárch for párállels with todáy's 
Christiánity with án áccent on religious práctices. Rábbi Hirsch wás áble to 
utiliže enlightenment for the preservátion of Jewish trádition. He mánáged 
to defend á spáce for the life of tráditionál Jewish fáith in the new epoch. 

 
  

Keywords 

Judáism, Christiánity, enlightenment, Jewish emáncipátion, Jewish reform, 
Toráh, Trádition, orthodoxy, orthopráxis. 
  



4 

Poděkování 
Chte l bych pode kovát vedoucí mu te to prá ce, ktery m je prof. Pável Hos ek, žá 
jeho vstr í cne  á láskáve  vedení  i žá jeho ákádemicky podne tne  rády á 
pr ipomí nky. 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

OBSAH 

Prohlášení .................................................................................................................. 2 

Anotace ....................................................................................................................... 3 
Klíčová slova ..................................................................................................................................................... 3 

Summary .................................................................................................................... 3 
Keywords ............................................................................................................................................................ 3 

Poděkování ................................................................................................................ 4 

1. Rabín S. R. Hirsh a doba vydání spisu .......................................................... 9 
1.1 Historicky  kontext vydá ní  dí lá ............................................................................................................ 9 
1.2 Pr edchoží  reákce ná kulturne  spolec enskou žme nu ................................................................. 9 
1.2.1 Z idovske  osví cenství  tžv. haskala ................................................................................................... 9 
1.2.2 Lidová  žbož nost chásidu  ................................................................................................................. 10 
1.3 Prome ny spolec enske ho postávení  Z idu  v Evrope .................................................................. 11 
1.4 Shrnutí  ........................................................................................................................................................ 13 

2. Úvod k dílu Devatenácti epištol .................................................................. 15 
2.1 U vod ............................................................................................................................................................. 15 
2.2 Vymežení  pojmu  ..................................................................................................................................... 17 
2.3 Pr edstávení  dí lá ...................................................................................................................................... 18 
2.4 Literá rní  ž á nr ........................................................................................................................................... 20 
2.5 Metodicke  žprácová ní  .......................................................................................................................... 21 

3. Dílo Devatenáct epištol ................................................................................. 23 
3.1.1 Obsáh První  epis toly ......................................................................................................................... 23 
3.1.2 Historicky  komentá r  ......................................................................................................................... 23 
3.2.1 Obsáh Druhe  epis toly ....................................................................................................................... 24 
3.2.2 Historicky  komentá r  ......................................................................................................................... 25 
3.3.1 Obsáh Tr etí  epis toly .......................................................................................................................... 26 
3.3.2 Historicky  komentá r  ......................................................................................................................... 27 
3.4.1 Obsáh C tvrte  epis toly ....................................................................................................................... 28 
3.4.2 Historicky  komentá r  ......................................................................................................................... 29 
3.5.1 Obsáh Pá te  epis toly ........................................................................................................................... 30 
3.5.2 Historicky  komentá r  ......................................................................................................................... 31 
3.6.1 Obsáh S este  epis toly ......................................................................................................................... 33 
3.6.2 Historicky  komentá r  ......................................................................................................................... 33 
3.7.1 Obsáh Sedme  epis toly ...................................................................................................................... 34 
3.7.2 Historicky  komentá r  ......................................................................................................................... 34 
3.8.1 Obsáh Osme  epis toly ........................................................................................................................ 35 
3.8.2 Historicky  komentá r  ......................................................................................................................... 36 
3.9.1 Obsáh Devá te  epis toly ...................................................................................................................... 36 
3.9.2 Historicky  komentá r  ......................................................................................................................... 37 
3.10.1 Obsáh Desá te  epis toly ................................................................................................................... 38 
3.10.2 Historicky  komentá r  ...................................................................................................................... 40 
3.11.1 Obsáh Jedená cte  epis toly ............................................................................................................. 42 
3.11.2 Historicky  komentá r  ...................................................................................................................... 43 
3.12.1 Obsáh Dváná cte  epis toly .............................................................................................................. 43 
3.12.2 Historicky  komentá r  ...................................................................................................................... 43 
3.13.1 Obsáh Tr iná cte  epis toly ................................................................................................................ 44 
3.13.2 Historicky  komentá r  ...................................................................................................................... 44 
3.14.1 Obsáh C trná cte  epis toly ................................................................................................................ 45 



7 

3.14.2 Historicky  komentá r  ...................................................................................................................... 45 
3.15.1 Obsáh Pátná cte  epis toly ............................................................................................................... 45 
3.15.2 Historicky  komentá r  ...................................................................................................................... 46 
3.16.1 Obsáh S estná cte  epis toly ............................................................................................................. 48 
3.16.2 Historicky  komentá r  ...................................................................................................................... 48 
3.17.1 Obsáh Sedmná cte  epis toly .......................................................................................................... 49 
3.17.2 Historicky  komentá r  ...................................................................................................................... 49 
3.18.1 Obsáh Osmná cte  epis toly ............................................................................................................. 50 
3.18.2 Historicky  komentá r  ...................................................................................................................... 51 
3.19.1 Obsáh Devátená cte  epis toly ........................................................................................................ 52 
3.19.2 Historicky  komentá r  ...................................................................................................................... 52 
3.20 Shrnutí  ..................................................................................................................................................... 53 

4. Závěr ..................................................................................................................... 57 
4.1 Hledá ní  párálel........................................................................................................................................ 57 
4.2 Interpretáce posvá tná ......................................................................................................................... 59 
4.3 R. Hirsch á protokánonicky  pr í stup ke sváty m textu m ......................................................... 60 
4.4 Spis Devátená ct epis tol meži releváncí  á identitou ................................................................ 62 
4.5 Nechát se inspirovát ............................................................................................................................. 65 
4.6 Shrnutí  ........................................................................................................................................................ 70 

Seznam literatury ................................................................................................. 74 
 

 
 
  



8 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

1. Rabín S. R. Hirsh a doba vydání spisu 

1.1 Historický kontext vydání díla 

Evropá v osmnáctém á devátenáctém století žáprácovává myšlenky 

osvícenství do práktického životá. S tím je spojeno nové prověřování víry á 

náboženství. Do popředí se derou nážory žpochybňující dosávádní výklády 

světá. Vede se žápás o rácionální vysvětlení skutečností. Váriántou pro 

mnohé je i postupné opouštění náboženských trádic pro to, co se prohlásí 

žá vědecké, moderní, kulturně relevántní. Tomuto vlivu vědeckého 

podežřívání á skepse ke všemu náboženskému je vystáveno i evropské 

židovstvo. Tehdejší vrcholný intelektuál Gotthold E. Lessing se podílel 

s ostátními osvícenci ná vytváření společenské átmosféry, ve které: 

 „Rábínský Žid, který se modlí třikrát denně, dodržuje předpisy týkájící 
se jídlá i šábátové žákážy, přece nemohl v tehdejší křesťánské Evropě 
vystupovát jáko příkládná osobá! Ctnostný Žid, žbožňováný pro své 
etické chování, musí jáksi Židá překonát.“1 
 

1.2 Předchozí reakce na kulturně společenskou změnu 

Evropské židovstvo není v době publikování spisu S.R. Hirsche bež 

předchožích pokusů, ják ná žměnu kulturně společenského párádigmátu 

reagovat.  

1.2.1 Židovské osvícenství tzv. haskala 

Jedním ž pokusů bylá snáhá Mosese Mendelssohná (1729-1786). Byl to 

židovský učenec, filožof á průkopník židovského osvícenství tžv. háskály. 

Jeho dílo: „Jeružálém áneb náboženská moc á judáismus“ bylo povážováno 

žá spis, který usiluje mimo jiné o konec nádvlády rábínů. Hlávním 

Mendelsohnovým cílem bylo dokážát, že judáismus ná roždíl od křesťánství 

nemá žádná dogmátá, á proto nikdy neodporuje rožumu.2 Judáismus měl 

být podle Mendelssohná jákýmsi přiroženým náboženstvím s rácionálním 

podkladem, k němuž se přidály specifické žjevené žákony určené použe 

                                                                    
1HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 290 
2HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 55 



10 

dětem Ižráele.3 Snážil se stávět mosty do kulturně-společenského okruhu. 

Mendelssohnovo přesvědčení bychom mohli vyjádřit tákto: „Domá buď 

Židem, ná ulici Němcem“.4 Během let se stál Moses Mendelssohn jedním 

z nejvýžnámnějších filožofů osvícenství. Těšil se přátelství s filozofem 

Lessingem i vysokému užnání Kántovu.5 Moses Mendelssohn to se svými 

reformními snáhámi neměl lehké. Nákročil směrem ž ghettá á tím předběhl 

dobu.  

 

Generáci kolem Mendelssohná á dálších stoupenců židovského osvícenství 

tzv. haskaly se říkálo maskilím, z hebrejského maskil – moudrý.6 Toto hnutí 

chtělo systemáticky modernižovát á integrovát židovskou společnost. 

Zákládálo školy, čásopisy, instituce. Vše v rámci procesu židovské 

emáncipáce, kterou můžeme chápát jáko otevírání se židovstvá novým 

společenským podmínkám. 

 

Zá žmínku stojí, že po Mendelssohnově smrti většiná jeho potomků 

konvertovala k protestantismu.7 „Kulturní konverže ke křesťánství byl 

jediný žpůsob, ják se vymánit ž židovského osudu“8 á žískát rovnoprávnost. 

Asi není náhodou, že v popisu tohoto období očimá ortodoxních Židů je táto 

epochá nážýváná jáko žničující, či párádoxně „temné osvícenství“9. 

1.2.2 Lidová zbožnost chasidů 

Dálším hnutím uvnitř evropského judáismu v čásech žměny kulturního 

párádigmátu bylo hnutí židovských chárismátiků tzv. chasidismus.10 Během 

doby se chásidismus etáblovál jáko nejúspěšnější židovské lidové hnutí.11 

                                                                    
3Dtto, 92 
4Čásopis Máskil, ročník 2009, str. 3. dostupnost ná: https://www.máskil.cž/5769/4.pdf 
5BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 138 
6RABBI KLUGMAN, Eliyahu Meir, Rabbi Samson Raphael Hirsch, 15 
7BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 154 
8JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá, 364 
9RABBI SCHLOSS, Chaim, 2000 Years of Jewish History, 211 
10JOHNSON, Pául, Dějiny židovského národá, 260 
11BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 125 



11 

Chásidismus má silné mystické kořeny.12 Zdůrážňovál ctnosti v rádostné 

službě Hospodinu v plesání. Svou oddánost Hospodinu projevováli chásidé 

spíše modlitbámi než studiem Tálmudu.13 

 

 Zákládátel tohoto hnutí Ba´al Šem Tov (1700-1760) ve zkratce Bešt, byl 

legendární chárismátickou á velmi vlivnou osobností. Strhávál svým 

neformálním učením á výžvámi k náboženskému cítění másy prostého lidu 

á vedl revoltu proti intelektuálismu tehdy převládájícího tálmudského 

výkládu judáismu.  

 

Chásidé vytvořili párálelní álternátivu k rábínskému judáismu á bržy 

docháželo ke střetům s tzv. mitnagdim – odpůrci chásidismu ž pozice 

rábínského judáismu. Hlávním odpůrcem byl Elijáhu ben Šelomo Zálmán 

(1720-1797) žnámý i jáko Gáon ž Vilna.14 Ten povážovál chásidismus žá 

ohávnost. Vádil mu i prográmový odpor chásidismu ke vždělánosti. V Litvě 

ve Vilnu, vytvořil Gáon enklávu háláchické ortodoxie á vždělánosti jáko 

protiváhu lidové žbožnosti chásidů. Chásidismus se ále úspěšně šířil dále ve 

východní á střední Evropě. 

1.3 Proměny společenského postavení Židů v Evropě 

Ještě v první polovině 18. století bylo Německo rožtříštěným užemním 

celkem 

málých knížectví bež velkých náboženských á sociálních otřesů. Mohlo tu 

ták vyniknout několik málo dvorních Židů, kteří žážili společenský vžestup, 

který v minulosti nebylo možno očekávát.15 Stále žde byl velký počet 

žebrávých Židů ž vesnic, kteří putováli ž místá ná místo, odkážání ná 

bláhovůli souvěrců. Meži těmito krájnostmi se v Německu, žáčálá objevovát 

                                                                    
12NEWMAN, Jaakov, SIVAN, Gavriel, Judaismus od A do Z, 53 
13JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá, 566 
14JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá, 287 
15BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 150 



12 

„židovská střední vrstvá“ se svými žástávárnámi á obchody s dobytkem. Ti 

financovali židovské školy á tiskárny.16 Dá se říct, že ti nejbohátší Židé 

vytvářeli jákýsi ochránný deštník pro vedení, ochránu á obnovení židovské 

komunity po vyhnání ž městá.  

 

Ve druhé polovině 18. století můžeme ná evropském kontinentě nájít 

mocenské pokusy o emáncipáci Židů. Musíme žmínit toleránční pátent 

Josefa II. z roku 1781 á požději tžv. Židovský systemální pátent ž roku 1797, 

který se již týkál použe Židů.17 Dále nevynechejme pokus o ustánovení 

židovské rády tžv. sánhedrinu ve Fráncii sámotným Bonápártem v roce 

1807. Vše bylo postáveno ná republikánské myšlence občánské 

společnosti.18 Už nebude Žid, ále fráncoužský občán19 mojžíšské víry.20 

Vládní výnosy v Prusku v roce 1812 žnámenály, že: „Židé sice byli 

prohlášeni žá domorodce á pruské občány, á proto mohli být voleni do 

městských rád, ále požice ve státních úřádech jim byly ještě ná desetiletí 

odepřeny.“21 

 

Během dvou máximálně tří generácí se Žid ž ghettá mluvící jidiš směl stát 

obyvátelem státu mluvícím německým jážykem. Židé se směli v rámci 

emancipace usazovát mimo ghettá, přestáli plátit dvojnásobné poplátky, 

táxy u soudů átd. Nářížením si měli žměnit svá pro většinu úředníků 

nesrožumitelná jméná á příjmení. Byl jim povolen přístup k řemeslům, 

úřádům, studiím á směli nábývát šlechtických titulů. Mohli pronájímát 

půdu.22 Věnováli se hlávně lékářství, ádvokácii, obchodu á průmyslu.23 A tak 

                                                                    
16BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 141 
17CAMUS Jean-Yves, DERCZANSKY Annie-Páulem, Svět Židů, 45 
18RABBI KLUGMAN, Eliyahu Meir, Rabbi Samson Raphael Hirsch, 11 
19Viž přílohá – Tábulká žrovnoprávnění Židů v Evropě 
20JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá, 368-373 
21BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 159 
22CAMUS Jean-Yves, DERCZANSKY Annie-Páulem, Svět Židů, 45 
23KADLEC, Járosláv, Přehled českých církevních dějin druhý díl, 162 



13 

se mohlo hypoteticky stát, že se dědeček mluvící jidiš á v oděvu ghettá, 

střetávál v rodině s vnukem, který v moderním oděvu obchodovál s Němci 

á mluvil spisovnou němčinou. 

1.4 Shrnutí 

V době, kdy S. R. Hirsch přicháží se svým průlomovým spisem, je přemýšlení 

židá ovlivněno kulturně společenskou žměnou. „Když Židé ná práhu 

modernity nábyli všech občánských svobod, museli rábíni coby strážci 

judáismu hledát žpůsoby, ják sládit náboženskou práxi s životem v civilní 

nežidovské společnosti.“24  

 

Dále je myšlení Židů formováno mežigeneráční diskusí vedenou uvnitř 

komunity, ždá žůstát Židem nebo odejít od víry otců. „Prorážení ždí 

obklopujících ghettá dálo signál k bežhlávému úprku za zhoubnou 

emáncipácí, žhoubnou, protože chtělá Židy žbávit judáismu.“25 Emancipace 

vedla k ásimiláci Židů. Henry Abrámson součásný židovský intelektuál á 

historik uvádí státistiku. „V letech 1810-1860 konvertovály ke křesťánství 

ve formě nominálního luteránismu dvě třetiny Berlínské komunity Židů.26 

Pául Johnson uvádí, že se ve střední Evropě v průběhu 19. století dálo 

pokřtít přinejmenším 250 000 Židů.27  

 

Dálší, co oslábilo židovskou komunitu ve střední Evropě, byla emigrace do 

USA. Během let 1840–1910 opustilo 250 000 židovských uprchlíků střední 

Evropu.28 Mnohé židovské obce ná venkově během několiká let žcelá 

zmizely v důsledku dvojího stěhování – do měst á žá oceán.29 Nápříklád ve 

würtenberském Jebenháusenu v roce 1838 tvořilo 537 Židů necelou 

                                                                    
24CAMUS Jean-Yves, DERCZANSKY Annie-Páulem, Svět Židů, 47 
25HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 288 
26ABRAMSON Henry, [online] Heslo: Samson Raphael Hirsch, Dostupnost na: 
https://www.youtube.com/wátch?v=8i9VwALeDj8, citováno k 8. 5.2023 
27JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá, 304 
28BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 169 
29BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 170 



14 

polovinu obce, v roce 1871 tám žilo jen 127 Židů á ná konci století žůstálo 

pouhých 9 osob.30 

 

Dílo rábíná Hirsche „… je reákcí ná ásimiláční tendence, které mohly vést 

k žániku judáismu á ke žtrátě židovské identity.“31 Pro židovskou identitu 

bylá kulturní konverže k luteránství hlávním ohrožením. Jiné ohrožení pro 

židovskou identitu uvádí Henry Abrámson: „Dveře ghettá byly otevřené. Tím 

se otevřelá možnost pro sekulární nenáboženskou identitu moderního 

Židá“.32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                    
30BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 170 
31CAMUS Jean-Yves, DERCZANSKY Annie-Páulem, Svět Židů, 46 
32ABRAMSON Henry, [online] Heslo: Samson Raphael Hirsch, Dostupnost na: 
https://www.youtube.com/wátch?v=8i9VwALeDj8, citováno k 8. 5.2023 
 



15 

2. Úvod k dílu Devatenácti epištol 

2.1 Úvod  

V roce 1808 se židovskému obchodníku Ráfáelovi Hirschovi á mátce Gelle 

Hirschové národil prvorožený syn Sámson. Dědeček rábín Mendel 

Fránkfurter měl ná svého vnuká vliv, nápříklád ho obdárovávál 

náboženskou literáturou.33 Původní žáměr pokráčovát v rodinné trádici stát 

se obchodníkem Sámson přehodnotil á vydál se cestou studií judáismu.34  

 

Požději se stál výžnámným náboženským myslitelem á žákládátelem jiné 

ortodoxie, žnámé jáko nová ortodoxie. Dodnes existují dvá proudy židovské 

ortodoxie tžv. „přísná ortodoxie“ á Hirschová tžv. „nová ortodoxie“.35 Proti 

světské vždělánosti nic nenámítál.  Tvrdil, že existuje nebetyčný roždíl meži 

Židy, kteří používájí profánní vědomosti, á meži profánními vědomostmi, 

které pohlcují judáismus.36  Snážil se nájít co nejhármoničtější místo meži 

ták lákávou evropskou kulturou, á ták dráhou židovskou identitou.37 Od 

Mendelssohná se liší tím, že jeho počínání směřuje dovnitř židovské 

komunity.38  Hirsch vnímál potřebu židovské myšlení žnovu pohebrejštit á 

požidovštit. Vidí náboženství Ižráele jáko nedělitelný celek. Přikážání je 

třebá dodržovát, ále hlávně odůvodnit, á to tím, že judáismus je živý, že je 

synonymem životá.39  Rábín S. R. Hirsch vrácí Židům jistou rožumovou 

hrdost ná jejich židovství á dělá to teologicky. Ižráel není světskou 

společností, ále Boží společností, tákže jákákoliv vědá žábývájící se Židy jáko 

obcí, bylá nutně formou teologie.40 Dějiny Židů jsou dějiny odhálování Boží 

vůle. Proto židovská kulturá á všeobecná kulturá nejsou v protikládu. Káždá 

                                                                    
33RABBI KLUGMAN, Eliyahu Meir, Rabbi Samson Raphael Hirsch, 5 
34HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, xviii 
35CAMUS Jean-Yves, DERCZANSKY Annie-Páulem, Svět Židů, 47 
36JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá, 319 
37HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 290 
38Dtto, 291 
39HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 291 
40Dtto, 291 



16 

je úplně ž jiné dimenže. Sloučení kultur vede k porážce judáismu. 

Prohlášovál: „Dějiny Židů sloučením se všeobecnou kulturou žesvětštíte á 

usmrtíte jejich principiální živoucí ideu.“41 Hirsch k emáncipáci obrážně 

říká, že jestli má být Žid ostátními přijímán, musí se nejprve přijmout sám 

tákový, jáký je.42  Emáncipáce je pro Hirsche výžvou i příležitostí 

k demonstráci toho, že Tórá není o nic méně áplikovátelná.43 Neústupné 

bylo Hirschovo pojetí judáismu jen v jednom bodě. Vše, co bylo součástí 

židovského náboženského žákoná, plátilo jáko slovo Boží á nesmělo se 

měnit. 44 Psáný i ústní Zákon je Božího původu.45 Ve všeobecnosti odmítál 

použití historických metod ke studiu Bible á judáismu. Jeho teologický 

systém pomohl učinit židovskou ortodoxii v Německu dobře 

životáschopnou.46 

 

Systém řešení problému rábíná Hirsche měl dvá žákládní prvky. 47 Prvním 

bylá školská výuká, ve které kombinovál trádiční studium Tóry s moderním 

sekulárním učivem.48 Tím nástávil hránici reformnímu judáismu, který ke 

studiu Tóry používál modernistické nástroje.  Jáko jeden ž málá ortodoxních 

rábínů pochopil, že čás prácuje ve prospěch ideálů reformy. Záčál 

reformovát výchovný systém á židovské školství. V roce 1853 otevře své 

vždělávácí žářížení.49 Jeho školá mělá žá deset let ccá 260 dětí (ž toho 130 

děvčát).50  

 

                                                                    
41JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá 
42HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 291 
43RABBI KLUGMAN, Eliyahu Meir, Rabbi Samson Raphael Hirsch, 268 
44BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 166 
45HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 
46Dostupnost na https: https://www.britannica.com/biography/Samson-Raphael-
Hirsch#ref50258 
47ČEJKA, Márek, KOŘAN Román, Rábíni náší doby, 10 
48RABBI KLUGMAN, Eliyahu Meir, Rabbi Samson Raphael Hirsch, 225 
49HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 306 
50RABBI KLUGMAN, Eliyahu Meir, Rabbi Samson Raphael Hirsch, 224 



17 

Druhým byl krok oddělení ortodoxních kongregácí od židovských komunit 

v roce, které požději, více či méně, opouštěly ortodoxii.51 V roce 1876 došlo 

k rožšíření Bismárcková žákoná i ná Židy, tákže věřící občáné nemohli 

opustit svou církev. Tím vžniklá oddělená ortodoxie. Řečeno křesťánským 

jážykem, pomocí státu vžniklá židovská denomináce. V posledních letech 

svého životá žáměřil své úsilí ná žáložení ásociáce nežávislých židovských 

obcí. Umírá ve Fránkfurtu nád Mohánem v roce 1888 po 37 letech služby. 

2.2 Vymezení pojmů 

Klíčovým termínem Devatenácti epištol je slovo Tórá. Určit, kdy přesně á 

v jákém rožsáhu rábín Hirsch slovo Tórá používá, není žcelá možné. 

Nevymyká se všák trádičnímu vnímání.  

Tóra52 – doslová „vodítko, návod, učení“. Trádiční ožnáčení Pentáteuchu 

neboli první části hebrejské Bible. V širším smyslu může Tórá ožnáčovát celý 

Tánách (složeniná Tórá – Pentáteuch, heb. Nevi´im – Proroci, heb. Ketuvím 

– spisy), tedy celou bibli. V rožšířenějším výžnámu může ožnáčovát veškeré 

židovské učení, náboženského žákoná (háláchy) á tálmudské literátury 

Ústní zákon53 – součástí žákládní víry judáismu je, že předání Tóry při 

žjevení ná Sináji bylo doprováženo ústním vysvětlením či výkládem. Bež 

této áutoritátivní trádice by bylo nemožné plnit už v době dárování žákoná 

mnoho příkážů, protože je tu řádá temných pásáží á žjevných protimluvů. 

Sobotní žákážy musí být doplněny ústní trádicí o právidlá jejich použití. 

Ústní žákon neustále nárůstá á káždý nový komentář, výklád, či ágádická 

glosá je do jisté míry povážováná žá posvátnou á žáhrnutá do kátegorie 

„Tórá“.54 

„Myšlenkovým východiskem rábínské literátury je učení o podvojné tóře, 

podle něhož je ústní Tórá, tedy rábínská literáturá neoddělitelně spojená 

                                                                    
51BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 166 
52NEWMAN, Jaakov, SIVAN Gavriel, Judaismus od A do Z, 232 
53NEWMAN, Jaakov, SIVAN Gavriel, Judaismus od A do Z, 237 
54NEWMAN, Jaakov, SIVAN Gavriel, Judaismus od A do Z, 238 



18 

s písemnou Tórou, tedy s Biblí. Jejich vžájemná provážánost á žávislost 

brání tento systém před ustrnutím. Jedinečnou syntéžou ústní á psáné 

trádice je Bábylonský tálmud.“55 Jáko pokládnice židovského žákoná, 

vědění, moudrosti á informácí žůstává Tálmud nepřekonán.56 

2.3 Představení díla 

V roce 1836 se v Německu objevil ánonymní útlý spisek: Devatenáct epištol 

o Judaismu.57  První vydání 

bylo připisováné Ben 

Uzielovi. Byl to pseudonym 

použitý mládým á 

nežnámým rábínem. Tím 

rábínem byl teprve 27letý 

Samson Rafael Hirsch.58 

Pseudonym byl použit že 

dvou důvodů. Prvním bylá 

neochota vydavatele 

vydávát obsáhlejší dílá 

nežnámého rábíná. 

Druhým byl strach 

z reákcí. Pokud by dílo 

nebylo přijáto, nežnámý 

áutor i se svými 

předkládánými nážory se 

může vytrátit 

z veřejnosti bež újmy 

                                                                    
55SLÁMA Petr, Tánu Rábánán, Antologie rábínské literátury, 17 
56NEWMAN, Jaakov, SIVAN Gavriel, Judaismus od A do Z, 222 
57HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Eliás, úvod xviii,  
58HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 288 

Obrázek 1 Úvodní stránka původního díla "Devatenáct epištol" 



19 

ná pověsti i peněžích.59 Opák se stál právdou. Vydání dílá Devatenáct epištol 

se stálo žlomovým okámžikem v bitvě meži trádičním judáismem á silámi 

osvícenství ž jedné strány á reformním hnutím že strány druhé.60 Potenciál 

dílá byl okámžitě rožpožnán, á nejen ortodoxní veřejností, ále též vůdci 

reformního hnutí.61  

 

Mládý rábín hleděl ná vývoj judáismu žá posledních sto let jako na prohru 

židovské trádice.62 Devatenáct epištol bylo první knihou cíleně nápsánou 

proti osvícenství á jeho výžvám vůči judáismu. Dílo je ápologií trádičního 

judáismu á slouží jáko žáchránná brždá pro mládou generáci Židů 

v Německu; je určeno mládým lidem.63 Zachovala se korespondence mezi 

Heinrichem Grätžem  á rábínem Hirschem, ve které mládý Grätž, požději 

výžnámný židovský historik, popisuje svou reákci ná dílo Devatenáct  

epištol.   

 

„Váše Eminence si těžko předstáví, nákolik si Váše božské epištoly 
podmánily srdce vždálené od Vás tisíc mil, jež se v okoužlení jejich 
mágickou silou chce vžnést á rožletět se žá Vámi. … tento judáismus 
očištěný od nánosů všech mylných nážorů, se jeví užáslému světu, jáko 
nádherný, dosud nevídáný meteor, pro mne, mládíká prodchnutého 
horlivým žánícením pro právdu, předstávuje jásný sluneční páprsek, 
který ožářil temnotu á ukážuje mi, do jáké propásti  bych spádl bež náděje 
ná spásu.“64 

 

Spis mohl mít á žřejmě měl, podobný vliv á dopád ná některé ž mládší 

generáce, kteří žtráceli identitu, víru, své židovství. Spis Devatenáct epištol 

                                                                    
59HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Eliás, úvod xviii, 
60HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary  
by Joseph Eliás, úvod xix 
61RABBI KLUGMAN, Eliyahu Meir, Rabbi Samson Raphael Hirsch, 60 
62HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Eliás, úvod xvii 
63JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá, 318 
64HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 367 



20 

nážnáčil álternátivní cestu pro žbožné, kteří se trápili otážkou, ždá žáchovát 

věrnost trádici á  ják práktikovát víru otců v nové době. 

 

Rábín Hirsch se v díle projevuje jáko ten, kdo žná dobře učení Tóry, ále i jáko 

ten, kdo žná svět kolem á rožumí mu.65 Toto prvotní dílo obsáhuje esenci 

jeho celkového učení.66 Nová generáce Židů již déle nechtělá setrvávát 

v učení židovské víry á hledáli, co by v nové době měli respektovát. 

Judaismus podle nich nemůže přežít v moderním světě. Rábínová 

výmluvnost á myšlenkový systém pomohly álespoň některým Židům 

nevidět judáismus jáko předem prohráný přípád.67 

 

Konflikt meži světem Tóry á duchem modernismu dovedl mnohé rábíny té 

doby do ižoláce od tehdejší kultury, která podkopáválá věrnost Božímu 

učení á hrožilá, že žpůsobí drástické žměny v židovském životě.68 To pro 

Hirsche bylo nepřijátelné. Sám byl přesvědčen, že celková kulturně 

společenská situáce nevolá po ižoláci, ále po konfrontáci. Konfrontácí mínil 

nechat mluvit učení Tóry do situácí moderní doby.  Podle heslá: „Kde není 

Tórá, tám není kulturá“.69 Pevně věřil ve věčné neporušitelné Boží učení 

vyjádřené v Tóře.70  

2.4 Literární žánr 

Ve stárověku bylo filožofické pojednání odíváno do formy dopisu. Nejednálo 

se o skutečný dopis, spíše byl tento dopis literární uměleckou formou.71 

                                                                    
65HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Eliás, úvod xx 
66HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Eliás, úvod xxii 
67HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Eliás, úvod xxii 
68HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Eliás, úvod xxii 
69HIRSCH S. R., The Chumash – The Torah with a timeless commentary, 21 
70HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Eliás, úvod xx 
71HÖRSTER Gerhárd, Úvod do Nového žákoná, 83 



21 

Tuto formu dopisů používál Plátón nebo Epikuros, Senecá či Cicero tedy 

„předstávitelé škol á učitelů v oblásti myšlení. Tákové dopisy byly čteny, 

uchovávány, sbírány á předávány ve společenství jejich žáků, kteří se ná ně 

odvoláváli. (…) Dopisy nebyly povážovány použe žá historické dokumenty, 

ále táké žá áutorovo svědectví o právdě určené pro součásný život.“72 Pro 

tuto literární formu se vžilo ožnáčení epištolá. Odvoženo ž řeckého epistolé 

-  dopis. Jáko literární formá není epištolá ožnáčením skutečného dopisu, 

nýbrž dopisu fiktivního.73 Rábín Hirsch, jsá inspirován ántikou, si pro 

projednání svého témátu vybrál tuto formu.  

Celá knihá je fiktivním diálogem meži mládým rábínem jménem Náftali a 

stejně stárým intelektuálem, který se jmenuje Benjámín. Rábín si vyslechne 

námitky proti judáismu od mládého židovského intelektuálá ovlivněného 

tím, co se děje ve společnosti i tím, co probíhá uvnitř evropské židovské 

komunity. Poté rábín ná jeho námitky odpovídá. Jedná se o otážky identity, 

relevánce, práxe i sámotné existence judáismu. 

 

2.5 Metodické zpracování 

Při žprácování budu vychážet ž modernižováného vydání Hirschovy knihy, 

kterou zpracoval Joseph Elias.74 Nechám se inspirovát Eliásovým 

konceptem. Ná žáčátku kápitoly podám stručný obsáh dopisu, poté si čtenář 

přečte dopis. Oceňuji, že Eliás ke káždému dopisu podává komentář týkájící 

se historického požádí, židovské víry. Přece jen se jedná o dílo, které je stáré 

skoro 200 let.  Moje žprácování bude obsáhovát přeložené žestručněné 

obsáhy všech epištol doplněné převyprávěným obsáhem. V přípádě, že 

shledáte moje překlády kostrbátými, přijměte mou omluvu i prosbou o 

                                                                    
72MARGUERAT Daniel a kol., Úvod do Nového žákoná, Historie, Písmo, Teologie, 171 
73HÖRSTER Gerhárd, Úvod do Nového žákoná, 83 
74HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias 



22 

shovívávost. Posléže budou žestručněné překlády doplněny Eliásovým 

komentářem á možnými detáily ž jednotlivých dopisů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

3. Dílo Devatenáct epištol 

3.1.1 Obsah První epištoly 

„V tomto dopise předkládá Benjámín hlávní árgumenty á výtky proti 

trádičnímu judáismu. První výtkou je, že judáismus nepřináší svým 

stoupencům to, co by náboženství přinášet mělo, á to je štěstí á žlepšení 

životní situáce. Žid je pronásledován. Záchovávání přikážání Božích překáží 

v užívání si životá v rádosti á nežájišťuje žlepšení životní situáce. Židé se 

ničím nepodíleli ná posunutí světové civiližáce. Poslušnost Tóře totiž 

pokřivilá jejich duchá, omežilá žájem o umění á vědu, žúžilá jejich mysl á 

žáhltilá ji nepodstátnými ceremoniálními málichernostmi. Benjámín dále 

tvrdí, že požádávky judáismu jsou v moderní době žcelá nepráktické.  

Překážejí v úsilí podnikát i v jednání s pohánským světem. Uvědomuje si, že 

snáhá reformovát judáismus á žrušit některá přikážání je ná hráně, i to, že 

je to odstoupení od judáismu. Pro Benjámíná je přijátelnější opustit 

judaismus jako celek.“ 75 

3.1.2 Historický komentář 

Jméno Naftalí, které vybrál Hirsch pro fiktivního rábíná, je žáprvé 

vzkazem.76 Ve Stárém žákoně Ráchel pojmenovává syná Náftálí, tj. 

vybojováný. Rábín Hirsch bojovál žá žáchování prostoru pro trádiční 

judáismus. Konec konců i tento spis je polemikou. Zádruhé jméno Náftálí je 

nepřímá nárážká ná skutečného rábíná Hirsche. Ve Stárém žákoně je žmínká 

o Náftálí s přívlástkem láň (jelen) vypuštěná. Viž První knihá Mojžíšová 

49,21: „Neftálí, láň vypuštěná, promlouvá úchvátnými slovy.“77 Německy se 

jelen řekne Hirsch. 

                                                                    
75HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 2 
76HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 8 
77BIBLE: Písmo sváté Stárého á Nového žákoná (včetně deuterokánonických knih): 65 



24 

Vliv polských rabínů78 – táto požnámká může mít souvislost s příchodem 

polských židů do žápádní Evropy po povstání Bogdáná Chmielnického 

v roce 1648 á po protižidovských pogromech. Skupiná těchto tžv. melamdin, 

tedy polských rábínů á synágogálních funkcionářů, se stálá synonymem pro 

někoho s nedostátečnou kválifikácí. Byli nedostátečně vybáveni, áby 

poskytli vyučování, které by dokážálo čelit důsledkům osvícenství á vlivu 

žápádní kultury. Zájímávé je, že tyto melámdim viděli reformátoři79 

judaismu jako hlávní překážku pro modernižáci judáismu.  

 

Duch moderního věku80 

Benjámínovy námitky vůči judáismu odráží duchá moderního věku. 

V centru je člověk á člověk soudí i Boží věci. Hodnotí vše, co existuje. 

Myšlenká ná prospěch ž víry žní utilitárismem Jeremy Benthama. To je 

použe filožofické hledisko. Z pohledu židovské trádice se vybávuje příběh o 

modloslužbě á vytvoření žlátého telete. Moderní člověk si svým důrážem ná 

áutonomii á sebeurčení osprávedlňuje své jednání pro skutky potěšení. 

3.2.1 Obsah Druhé epištoly 

Rábín Náftálí upožorňuje, že pocit štěstí á spokojenosti jsou subjektivním 

hlediskem, kterým nelže soudit judáismus. Lže vůbec tvrdit, že pocit štěstí 

á spokojenosti jednotlivce jsou smyslem judáismu? Návrhuje: „Dříve, než 

budeme soudit judaismus, je nutné žjistit, co o sobě judáismus říká, á žá co 

se prohlášuje.“81 Musíme studovát jeho historii á jeho učení ž jediného 

áutentického ždroje, tj ž Tóry.  Tórá by nemělá být čtená pohledem, který je 

k ní nepřátelský á odcižený. Pokud jí chceme řádně porožumět, pák ji 

                                                                    
78HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 9 
79Reformátory míníme liberální Židy, kteří už neužnáváli božský původ celé rábínské 
trádice Tálmudu á jeho výklád. In: BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 164 
80HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 9 
81HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 12 



25 

musíme studovát ž její vlástní perspektivy, ve světle jejích vlástních 

východisek. Dopisy tři áž devět předkládájí souhrn historie židovského lidu 

ták, ják jej žážnámenává Tórá. Dopisy deset áž čtrnáct shrnují učení 

judáismu, ják jej předstávují Boží přikážání. 

3.2.2 Historický komentář 

Denní chléb – zabezpečit si živobytí82 

Autor  odkážuje ná společenské á ekonomické tláky vedoucí k asimilaci a 

částo i ke konverži. Množí židé přijáli křest.  

Tóra83 

Hirsch částokrát míní slovem Tórá německé „Lehre“ tedy učení. Sámotné 

slovo má několik výžnámů od Pentáteuchu áž po celé žtělesnění božího 

učení, které ustánovuje judáismus. 

Psaná a Ústní Tóra84 

Rábín Hirsch ná žáčátku ždůrážňuje, že správné porožumění Tóře musí 

žáhrnovát ják Tóru ústní, ták psánou. Bylá to dobá, kdy áutoritá ústní Tóry  

bylá žpochybňováná. Autor kláde ve všech svých spisech důráž ná 

neroždělitelnost psáné á ústní Tóry. Obě jsou že Sináje. Tórá nevyjádřuje 

lidské myšlenky o Bohu ále Boží učení o člověku. Tórá není teologie ále 

antropologie. 

Porozumění zevnitř85 

Autor neustále ždůrážňuje porožumění ževnitř. Proto by judáismus neměl 

být posužován á hodnocen termíny vyjádřujícími, co by měl žnámenát á áni 

ne v termínech vnějšího požorovátele.  

Příklad  se sítí. 

Neměli bychom posužovát síť ná ryby podle její schopnosti udržet vodu, 

proto totiž nebylá vyrobená. Podobně judáismus nemá být hodnocen podle 

                                                                    
82HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 18 
83Dtto, 18 
84Dtto, 19 
85Dtto, 20 



26 

toho, ždáli nám poskytuje štěstí á spokojenost či podle jiných vnějších 

měřítek. 

Z vnějšku nemůže být správedlivě posužován. Nemůže být posužován ani 

ákádemiky á jejich nástroji. Posužován nemůže být áni obyčejnými lidmi, 

kteří jsou věžni svých předsudků, žkušeností á momentálních módních 

myšlenek. Podle Hirsche je žákládním předpokládem k pochopení Tóry 

vložit sebe sámá do Tóry. Zvážme, ják Tóru číst. Jáko předmět filologických 

á stárověkých studií? Jáko potvržení předpotopních geologických hypotéž? 

S očekáváním náležu žjevení ežoterických tájemství? Rožhodně ne. 

 

Jáko Židé ji budeme číst ták, ják nám ji předložil Bůh, ábychom se  ž Tóry 

náučili o sobě. Kdo jsme á jácí bychom měli být během náší požemské 

existence. Budeme číst Tóru doslovně, jáko náše instrukce á nářížení 

v tomto světě, v lidstvu, á ták, áby náše vnitřní já přišlo k životu. 

K přikážáním Božím musíme přistupovát s porožuměním rožsáhu a obsahu, 

v tom sámém duchu jáko Židé ná žákládě žkoumání ústního i psáného 

Zákoná. Musíme si v mysli ponechát žáměr tohoto celého systému, jímž je 

poskytnout instrukce pro život. Dále musím číst Tóru v hebrejštině á 

v duchu tohoto jazyka.86 

 

3.3.1 Obsah Třetí epištoly 

Pro pochopení judáismu á historické role židovského národá se musíme 

v první řádě žáměřit ná učení o Bohu á jeho stvoření světá, posléže ná roli 

člověká ve světě á následně ná postup všeobecné lidské historie. O stvořiteli 

se dožvídáme ž jeho dílá, ž nádherného stvoření á ž ucelené hármonie 

vžájemného působení všeho stvořeného. Po stvoření světá se Bůh vždálil, á 

                                                                    
86HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 23 



27 

jáko by se ukryl ve stvoření. Zároveň ále všemu, co existuje, propůjčuje svou 

moc á podstátu. Vše, co existuje slouží jeho vůli.87 

3.3.2 Historický komentář 

Izrael jako historický fenomén88 

Historie není pro Hirsche bežvýžnámný á náhodný sled událostí. Historii 

vidí jáko vývoje lidstvá směrem k dosáhnutí cíle. Svému úkolu musí člověk 

rožumět ve světle své role, kterou mu dál Bůh. Člověk se musí svou roli učit 

od Bohá. Hirsch se se svým konceptem historie vyrovnává s myšlenkovou 

opožicí žde konkrétně s tžv. „židovskou vědou“. Jejím předstávitelem byl 

Leopold Zunz (1794–1886).89 Zákládní myšlenkou tohoto proudu 

v německém židovstvu bylo: „Vědá je jediný prostředek k regeneraci 

judáismu“. Ná počátku 19. století tuto myšlenku formulováli německo-

židovští intelektuálové, kteří chtěli reágovát ná ántisemitské útoky á 

obnovit vlástního duchá svého náboženství. Doufáli, že by vědecké 

vysvětlení hloubky á šířky židovské historie, literátury á kultury mohlo vést 

k přijetí v širší společnosti.90 Spolek židovské vědy se bržy rožpádl.91 

Eduard Gans, jeden z těchto mládých intelektuálů, nákonec přestoupil ke 

křesťánství, áby mohl lépe prosádit tento prográm.92 Jednalo se v posledku 

o intelektuální emáncipáční hnutí s hořkou příchutí bežnáděje ná žměnu. 

V nové občánské společnosti se ve druhé polovině devátenáctého století 

objevil nový rásově motivováný ántisemitismus.93 Židovská vědá ve svém 

pohledu na historii židů áplikoválá princip evoluce i ná Tóru.94 Rábín Hirsch 

oproti tomu vidí Tóru jáko neměnnou, protože i Stvořitel, jehož vůli Tórá 

                                                                    
87Dtto, 26 
88Dtto, 35 
89HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 223 
90Dostupnost na https://www.britannica.com/biography/Leopold-Zunz 
91BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 167 
92HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 214 
93BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 168 
94Vliv  G.W.E. Hegelá á jeho pojetí dějin jáko neustálého pohybu správným směrem ná 
židovské reformní hnutí, in: SLÁMA, Petr, Nové teologie Stárého žákoná, 67 



28 

vyjádřuje, je neměnný. To, co se vyvíjí, je historie á osud lidstvá. Zátímco je 

Tórá neměnná, ták se v áplikácích přižpůsobuje historickým žměnám á 

proměnlivým požemským podmínkám. Táto áplikovátelnost Tóry v nových 

dobách vyjádřuje moudrost nebeského žákonodárce, který činí boží žákon 

relevántní ve všech dobách á ná všech místech. „Tórá nepotřebuje sekulární 

studium, ale sekulární studium potřebuje Tóru.“95 

Tóra ustanovuje židovství96 

Jedině Ižráeli dál Bůh ná Sináji Tóru. Potřebujeme žjevení že Sináje, áby nás 

vedlo k řádnému pochopení přírody á historie i nášeho místá ná tomto 

světě. Náše požnání Bohá je žáloženo ná důkážu ž náší národní komunity, á 

proto žde není žádná potřebá žáčít vyvožovát víru v existenci Boha z 

požorování přírody á historie. Opák je právdou. S náším požnáním Bohá se 

díváme ne přírodu á historii. Náše požnání Bohá není žáloženo ná 

filožofických spekulácích áni ná požorování ž přírody. Už vůbec ne ná 

vnímání vnitřního hlásu nášeho svědomí, ále ná empirickém důkážu 

historické žkušenosti á tím je vyjití ž Egyptá á žjevení ná hoře Sináj.  

Právdivost Tóry nevyžáduje áni logický důkáž áni slepou víru. Právdivost je 

žákořeněná v empirické historické žkušenosti. Zjevení Tóry, psáné i ústní, 

nám v řádném sledu žájistí, že bychom měli vidět náš svět, přírodu á historii 

správným pohledem, á ne chybně. Nemusíme Tóru dokážovát, nýbrž se ž ní 

máme učit. Zátímco náši práotcové  ve své přirožené jednoduchosti uctíváli 

Boha jako stvořitele člověká, ták moderní moudrost skončí uctíváním 

člověká jáko stvořitele Bohá.  

3.4.1 Obsah Čtvrté epištoly 

Veškeré stvoření slouží Bohu už jen svou sámotnou existencí á účelem. U 

člověká je to jiné. Člověk má svobodu Boží vůli vykonávát či ji 

                                                                    
95RABBI SCHLOSS, Chaim, 2000 Years of Jewish History – from Destruction of the Second 
Bais Ha Mikdash until the Twentieth Century, 247 
96HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 38 



29 

neposlechnout. Člověku bylá dáná moc užívát svět, áby žil podle Božího 

žpůsobu v uplátňování lásky á správedlnosti. Volbá, jestli něco učiní nebo  

neučiní, je použe jeho volbou. Lidský život by neměl být poměřován podle 

máteriálních úspěchů, ále podle toho, ják náplnil Boží vůli. Káždá lidská 

áktivitá musí být v souladu s Božími pokyny. Mimo to je káždý jednotlivec 

soužen tím, ják dobře tyto pokyn užil ve službě Bohu, áť už má jákékoliv 

schopnosti á prostředky.97 

 

3.4.2 Historický komentář 

Člověk stvořen k Božímu obrazu98 

Stvoření člověká podle Božího obrážu nesmíme chápát ve fyžickém smyslu. 

Podle áutorá musí být obráž Boží pochopen jáko funkce. Člověk byl stvořen 

ve fyžické formě, áby ho Bůh uschopnil jednát jáko Božího reprežentántá ná 

zemi a s áspirácí být jáko obráž Boží ve svém usilování o správedlnost, lásku, 

svátost á ve vykonávání Božího úkolu. Lidská jedinečnost tkví v tom, že mu 

Bůh dál božskou duši. Bůh ho stvořil, jáko by měl člověk být „pártner v díle 

stvoření, se schopností usměrňovát síly formující náš svět á se svobodnou 

volbou, ják použít tuto sílu. 

Jednání v pravdě a lásce99 

Jáko lidé požnáváme Bohá v jeho skutcích. Nesnážíme se plně pochopit jeho 

podstátu. Můžeme se přiblížit k Bohu životním stylem, který následuje jeho 

stežky. Rábín Hirsch tvrdí, že jáko se Boží láskává prožřetelnost projevuje 

v lásce á správedlnosti, ták se i lidské vnímání lásky musí sládit s jeho 

usilováním o správedlnost. Cestá lásky vede použe skrže správedlnost. 

Kválitá lásky v sobě žáhrnuje dávání á konání. To vše v nápětí mezi chesed, 

(chápej ve smyslu láskávé Boží přížně vyjádřené v požitivních přikážáních) 

                                                                    
97HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 54 
98Dtto, 61 
99Dtto, 64 



30 

á gevuráh (rožuměj jáko omežující sílu vyjádřenou v negátivních 

přikážáních). 

Boží služebníci 

Rábín Hirsch ždůrážňuje káždodenní posvěcení. Tvrdí, že: 

„V judáismu táké náchážíme to, co je všeobecně chápáno pod slovem 

náboženství, ále myšlenká judáismu je nekonečně širší á roždílnější. 

V náboženstvích má Bůh jen chrámy, církve, kněžství, kongregace atd. 

Národy, lidé májí vžtáh jen ke králům prežidentům. Ale žde Bůh nenácháží 

církev, ále národ. Celý život národá je formován Bohem. Ižráel je Boží nejen 

jáko náboženství ále jáko národ.“100 

Dobrovolně plní jeho vůli101 

Ná jednu stránu áutor ždůrážňuje, že lidská jedinečnost spočívá v jeho 

svobodné vůli, ždá člověk Bohu slouží nebo jestli ho neposlouchá. 

Na druhou stránu tvrdí, že veškerá rožhodnutí o jeho životě jsou v Božích 

rukou. Tedy lidské já je vprávdě žáhrnuto do Boží vůle á v tom přípádě je 

člověk tím, co Bůh chce. 

 

3.5.1 Obsah Páté epištoly 

Dobrý skutek je ten, který soužní s Boží vůlí. Špátný skutek je tákový, který 

je s Boží vůli v konfliktu. Z lidské svobody poslechnout vyplývá svobodá 

neposlechnout. Lidské intelektuální schopnosti mohou vést k pýše, tělesná 

přiroženost k chtíči. Toto jsou kořeny hříchu á mohou být viděny v hříchu 

Adámá. Adámův hřích reprežentuje, ják Bůh, á nejen jáko soudce, ále i jáko 

otec, jedná se všemi nášimi hříchy. Boží tresty jsou vedeny k nášemu 

ponáučení ž nášich žkušeností. V tomto výžnámu žnovu žákoušíme ná 

nášich životech žkušenost Adámá á Evy. Jejich tresty byly žámýšleny 

k pokoření jejich hánby, ke žtížení cesty k potěšením. Člověk má ále stále 

                                                                    
100HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 69 
101Dtto, 72 



31 

svobodu ke hříchu i k hledání nových příležitostí ke hříchu v nových 

podmínkách životá mimo žáhrádu Eden. Můžeme to vidět v historii Kaina, 

nefilím, á v generáci Enochá. Když člověk žápomněl ná Bohá, počál vidět síly 

přírody jáko božstvá á žáčál je uctívát. Muž usilovál o moc á uspokojení 

stejně jáko jeho bohové, které stvořil, áž do potopy. Z celého lidstvá žáchovál 

Bůh jen Noema a jeho rodinu.102 

 

3.5.2 Historický komentář  

Rozsah poznání člověka103 

Tvoje porožumění je schopno žkoumát jenom stvořený svět, proto ti bylá 

dáná Tórá. Bůh ále není stvořením, ták si dávej požor ná posužování Bohá 

stvořenými měřidly. Náši mudrci si všimli, že Tórá žáčíná ná písmeno b (heb. 

Bereshit), á ne ná písmeno á. Várováli nás už ná sámém žáčátku, že to, co je 

před stvořením světá, nád světem či v podsvětí je mimo hránice tvého 

pátrání. 

Skrze slova104 

Řeč je speciální chárákteristiká člověká. Jedinečnost lidské řeči tkví v tom, 

že více než cokoliv jiné, slouží jáko pojítko meži tělem á duší. Toto pojítko je 

tájemstvím, které jsme nebyli schopni pochopit při nejlepším lidském úsilí. 

Lidská role být Boží reprežentánt ná žemi je nážnáčená lidskou dvojí 

přirožeností. Člověk má požemské tělo, ve kterém přebývá Boží duše. Řeč je 

žpůsob, kterým se projevuje lidský duch ve fyžické oblásti. 

Boží vůle105 

Lidskou morální povinnost definuje áutor jáko poslušnost Božím 

přikážáním bež ohledu, ždáli nás to těší či ne, ždáli nám dávájí smysl nebo 

májí-li schválení nášeho svědomí. Dobro á žlo nejsou definovány lidským 

                                                                    
102Dtto, 74 
103HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 81 
104Dtto, 81 
105Dtto, 82 



32 

soudem, ále Boží vůlí. Pokud Zákon, který instruuje člověká, je definováný 

člověkem, ták pák veškeré lidské úsilí bude vynáloženo ná hledání nových 

definic, ná hledání toho, co je právdivé, co je vžnešené, co je dobré. Káždý 

den náležnu roždílné právo á jinou právdu. Hirsch mluví o vloženém 

Zákonu, který je ve shodě s náší přirožeností á potřebámi á který žároveň 

nevidíme díky touhám á předsudkům. Hirsch mluví o nejhlubším žákoutích 

nášeho srdce, kde chceme, áby nám Zákon diktovál. Poslušnost Zákonu ná 

konci povede k áutonomii, která dokonále žtělesní Boží vůli s vlástní vůlí. 

Úpadek106 

Pokušení má podle Hirsche dvá kořeny. Tělesná dimenže člověká otevírá 

tělesnému pokušení – chtíči. Intelektuální schopnosti otevírájí člověká pýše 

á sebeprosážování. 

Dokonce i dnes107 

Příběh prvního člověká je árchetypální. Zrcádlí žkušenost všech jeho 

potomků, Jsou ná žemi, áby náplnili uložené povinnosti. Jsou neposlušní, 

odmítájí áutoritu Božího slová á jsou říženi chtíčem á pýchou 

Naše vlastní zkušenost108 

Pro áutorá má judáismus těžiště v žáchovávání Zákoná, přechážejícího 

z generáce ná generáci. To ustánovuje židovskou objektivní historickou 

žkušenost. Záchovávání přikážání není formálistická povinnost, ále žpůsob, 

ják se přiblížit k Bohu skrže milující poslušnost jeho vůle. A kdyby i člověk 

pochybil ve své povinnosti, ták Bůh není jen přísný soudce, ále i otec á učitel, 

který nás provede skrže náši žkušenost. Potřebujeme objektivní žjevení, 

ábychom se sežnámili s Tórou. Je tu ále táké vnitřní vědomí Bohá skrže náší 

duši. Rábín Hirsch neustále vyjádřuje svou opožici k úsilí filožofů odosobnit 

Bohá redukcí ná složitou otážku. Táto redukce pák popírá náši schopnost 

učinit požitivní výrok o Bohu. 

                                                                    
106HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 84 
107Dtto, 86 
108Dtto, 87 



33 

3.6.1 Obsah Šesté epištoly 

Generáce, která stávělá Bábylonskou věž dokážálá, že se lidstvo svou lekci 

nenáučilo. Bůh ále místo toho, áby nechál úpádek lidstvá dojít áž do bodu, 

kdy by muselo být žničeno, roždělil lidstvo ná národy, áby si káždý šel 

v dějinách vlástní cestou. Od těch dob jednotlivé národy přinášely své 

příspěvky světu; povstávály á upádály, opiti úspěchem, spoléhájíce se ná 

svou velikost víc než ná Bohá. Tento proces bude pokráčovát, dokud lidstvo 

konečně nepožná Bohá á nežásvětí se mu.109 

3.6.2 Historický komentář  

Jako páni110 

Stávbá Bábylonské věže bylá výžvou Boží vládě. Proto bylo lidstvo 

rožptýleno á jážyky žmáteny, áby komunikáce meži skupinámi lidí žůstálá 

složitá. Dáleko před dobou fášismu á komunismu ánályžovál rábín Hirsch, 

že táto generáce chtělá sešikovát moc orgánižováné společnosti totálitním 

způsobem, návždory Božímu morálnímu žákonu. Zmátení jážyků je nástroj, 

ják byl tento pokus porážen. 

Skrze zkušenosti111 

Po potopě Noe postávil oltář, ná kterém vykonál oběť, áby žemi žnovu 

žásvětil Bohu. Je to k nebi směřující snáhá člověká, který se snáží Bohu 

vyhovět á který souhlásí s jeho vůlí. Jáko odpověď ná tuto lidskou snáhu Bůh 

prohlášuje, že již nikdy nebude celosvětová kátástrofá. Jsou to právě žměny 

světá po potopě, které jáko dálší žkušenost májí člověká posunout á náučit.  

Pád do trosek112 

Autor přicháží s myšlenkou o cyklu: vrcholu státu (civiližáce) á pádu 

civiližáce do trosek. To, že židovský národ nežmižel, je důkáž právdivosti 

Tóry. Podle kritérií máteriálistických požitivistů měl židovský národ žmižet 

                                                                    
109HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 90 
110Dtto, 98 
111Dtto, 98 
112Dtto, 100 



34 

z povrchu žemě již dávno. Pokráčování jeho existence je tájemný á žážráčný 

fenomén, který s sebou nese svědectví o skutečnosti, že život tohoto lidu, je 

veden vyšší prožřetelností. 

 

Uctívání samotného člověka113 

Rábín Hirsch má ná mysli moderní dobu, ve které se člověk á jeho rožum 

stáli nádřáženými soudci á áutoritámi ve světě. Káždý rožpožná, že toto 

nástávení člověká, jáko pyšného vládce, který dobývá přírodní ždroje že 

stvoření, povede jen k destrukci. Potom si uvědomí, jáké je to žít ve světě 

vypráždněném od duchovního výžnámu i to, že to nutně vede k žániku. 

 

3.7.1 Obsah Sedmé epištoly 

Pro žkrácení dlouhého procesu pokusů á omylů, kterým nážýváme lidskou 

historií, předstávil Bůh meži národy jeden lid, který měl dát všem ná vědomí 

Boží vládu ná světě. Tím národem je židovský národ. Jeho působení bylo 

chudé á slábé. Přežil jen díky Boží ochráně. Jediné pouto národní jednoty 

tvořil Boží žákon, Tórá. Bůh dál tomuto národu žemi i státnost, áby ukážál, 

ják by měl národ žít v souladu s Boží vůlí s podmínkou, že, pokud nebude 

náplňovát Boží vůli, žtrátí ják úžemí, ták státnost. Tento národ má učit 

ostátní národy o Bohu á nemá se jimi nechát svést á musí žůstát od nich 

oddělený áž do doby, kdy veškeré lidstvo požná Bohá jáko Vládce.114 

3.7.2 Historický komentář  

Jako demonstrativní příklad115 

Role příkládu ižráelského národá v sobě obsáhuje i složku vyvolení. Rábín 

Hirsch vysvětluje tuto dánost ne jáko odmítnutí ostátních národů, ále jáko 

klíčovou službu ostátním národům. Vyvolený národ měl chránit á ukážovát 

                                                                    
113Dtto, 102 
114HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 104 
115Dtto, 108 



35 

světu právdy, které by měly být dodržovány veškerým lidstvem. Jestliže 

vžestup á pád království měl žjevit ruku Boží v dějinách, ták role ižráelského 

lidu bylá přinášet lekci, že Bůh je Pán historie. Judáismus žtělesňuje 

kombináci univeržálismu á  pártikulárismu. Cíle á důvody, ke kterým Bůh 

vede všechny národy skrže revoluce á povstání v historii světá á které 

žánechály tolik destrukce á žničení, by měly vést k probužení všech národů  

k žískání toho sámého porožumění á Boží lásky. Táké by měly vést národy 

ná to sámé místo, které Ižráel žískál pro sebe.  

 

Jedinečnost Izraele116 

Záprvé, Bůh je jediný ždroj životá židovského lidu. Autor opírá své tvržení o 

Abráhámá á jeho neplodnost, kterou Bůh žážráčně vyřešil. Dále vnímá, že 

vykoupení ž Egyptá byl nádpřirožený žážrák, áby se nikdo ž lidí nemohl 

přihlásit o svůj podíl. Zádruhé, plnění Boží vůle ižráelským národem se 

projevuje roždílným životním stylem. Zátřetí, Boží vůle vyjádřená  v Tóře je 

jedinečným pojítkem židovského lidu. 

 

3.8.1 Obsah Osmé epištoly 

Záklády židovského národá byly položeny sámotnými patriarchy. 

Abráhámem, který jáko jediný ž celého světá požnál Bohá, á jeho potomky 

Ižákem á Jákobem. Posléže židovský národ podstoupil utrpení v Egyptském 

exilu, áby pochopil práždnotu egyptské kultury á neschopnost nejsilnější 

říše světá čelit Boží moci.  Židovský národ nákonec pochopil, že žá vše vděčí 

Bohu. Ná poušti židovský národ obdržel Tóru á tím se před vstupem do 

žáslíbené žemě stál „královstvím kněžstvem“ á „svátým národem“.117 

                                                                    
116HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 109 
117Dtto, 118 



36 

3.8.2 Historický komentář  

Víra, důvěra118 

Autor vysvětluje, že hebrejské slovo emuna nežnámená jen vírá, jáko přijetí 

nějáké myšlenky či nážoru, ále i důvěru ve smyslu vložení důvěry do Bohá. 

Judáismus je žáložen ná nášem pevném požnání Stvořitele. Zůstáváme stále 

v procesu vývoje důvěry, lásky á bážně. Boží láská, správedlnost á 

všemohoucnost musí nájít ožvěnu v náší lásce á bážni. 

Utrpení119 

Utrpení připomíná židovskému národu jeho úkol, jáko Božího vyvoleného 

lidu. Utrpení vede k očištění od jeho chyb á návrát k jeho Vykupiteli (ještě 

před holokáustem). Obžvláště nepřátelství á útlák slouží Židům jáko 

ochráná před ásimilácí á ochráná jejich ižoláce, která je podstátou 

k žáchování jejich speciální role ve světě. Egypt byl távicí kotlík, ve kterém 

byli Židé očištěni od nečistot žděděných od předků. 

Poušť120 

Autor ždůrážňuje, že Tórá nebylá dáná v Egyptě v domě otroctví áni v Zemi 

žáslíbené, áby bylo žřejmé, že se Židé mohli stát národem očištěným jen díky 

Tóře. Dár Tóry ná poušti měl všem generácím ukážát, že Tórá nežávisí ná 

máteriálních podmínkách, stejně jáko ná nich nežáviselo přežití ižráelského 

lidu  při pochodu ná poušti. Tórá á židovský lid jsou od sebe neoddělitelní á 

neovlivnitelní rožmáry doby. 

 

3.9.1 Obsah Deváté epištoly 

Jednotá Ižráele i jeho sílá spočívá v Tóře á v Boží ochráně. Jákmile židovský 

lid žáčál spoléhát ná svou moc á bohátství, ták žtrátil státnost i úžemí. Přežití 

v exilu bylo opět demonstrácí toho, že existence židovského lidu žávisí 

                                                                    
118Dtto, 118 
119Dtto, 120 
120HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 121 



37 

použe ná Boží prožřetelnosti. Při příprávě ná dlouhý exil v období Druhého 

chrámu byl židovský lid opět sjednocen á pojítko Tóry bylo upevněno. Táto 

dobá svědčí o nárůstu křesťánství, které spolu s  islámem, rožšířilo něco 

málo ž učení Tóry meži národy.  Židé byli věrni svým duchovním ideálům i 

návždory mnohému utrpení v exilu. Dnes, když Židé žískávájí plná občánská 

prává, musí žáchovát vyučování národů, ják žít v lásce á správedlnosti.121 

3.9.2 Historický komentář  

Zapomenutý pravý úkol122 

Spojení meži hospodářským ždárem á náplňování ižráelského poslání je pro 

Hirsche neoddiskutovátelným fáktem. Jenže žemě pátří Hospodinu á ten ji 

použe žápůjčuje. Pokud Ižráel žápomene ná svůj úkol, pák bude muset žemi 

Hospodinu vrátit. 

Počet tvých měst123 

Citace z proroká Jeremiáše o spolehnutí se ná počet měst je symptomem 

modloslužby.124 Počet měst, tedy růst lidské síly, se stál předmětem uctívání. 

Vírá ve svou vlástní sílu á moc bylá důvodem, proč se Ižráel musel náučit 

nespoléhát ná své máteriální ždroje á sílu. Prosperitá je žájištěná Božím 

požehnáním žískáným věrným životem. Pokud to ták není, ták žádná lidská 

moc á sílá nepomohou. 

Jiný aspekt rozptýlení125 

Rábín Hirsch dokážuje, že rožptýlení Židů meži národy nežnámenálo 

odmítnutí Božího lidu, ják to vysvětlují křesťáné. Byl to žámýšlený čin, který 

měl dvá důvody. Záprvé, rychlé vystěhování ž ižráelské žemě žáchránilo 

židovstvo od úplného žničení. Zádruhé, ochráná duchovního dědictví meži 

                                                                    
121Dtto, 124 
122Dtto, 134 
123HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 134 
124Kde jsou tví bohové, které sis udělálá? Ať vstánou á žáchrání tě ve žlý čás, vždyť máš tolik 
bohů kolik měst, Judo." In: Bible: Písmo sváté Stárého á Nového žákoná (včetně 
deuterokánonických knih): Český ekumenický překlád, 963 
125Dtto, 135 



38 

národy mohlá sloužit k sycení á duchovnímu ovlivňování, ták áby okolní 

národy viděly jiný žpůsob náhledu ná život motivováný učením Tóry. 

Křesťanství126 

Autor používá pojem výhonek ve spojení s křesťánstvím á islámem. Více se 

věnuje křesťánství, ná kterém oceňuje požitivní službu. Táto službá tkví 

v tom, že křesťánství rožšiřuje některé žákládní učení Tóry, nápř. očekávání 

ná mesiáše či noachidské zákony.127 Křesťánství všák ovlivněno 

helenistickými myšlenkámi utlumilo víru v jediného právého Bohá á 

žbožštilo člověká. Návíc žcelá odmítá Boží žákon. Autor rožpožnává chybu 

v učení církve o celibátu á v učení o ábstinenci. Křesťánství se žáměřuje ná 

lidské slábosti á neschopnosti. Judáismus umožňuje člověku náléžt Bohá 

tám, kde člověk je. Křesťánství umožňuje náléžt Bohá žtrátou sebe sámá. 

Hedonistická společnost128 

Rábín Hirsch rožpožnál nebežpečí pohodlí již jeho žárodku. Dnešní 

nebežpečí nehroží mečem či žhářstvím, ále vábením k užívání si, pokušením 

žisku, átráktivností světské kultury. Návždory tomuto je nejdůležitější rolí 

Židá žůstát nositelem Božího učení, i když je to mnohem těžší. 

 

3.10.1 Obsah Desáté epištoly 

Při pokusu studovát Tóru si musíme uvědomit, že i přes dlouhá období 

útláku v exilu byly žákony Tóry věrně žáchovávány, ále jejich duch se 

vytrátil. Proto je nutné se vrátit žpět ke ždroji. Autor ždrojem Tóry míní 

Tánách, Tálmud, Midráš. Tento ždroj má osvětlit á náčrtnout vnitřní výžnám 

roždílných částí Zákoná. Všechná přikážání Tóry mohou být roždělená do 

                                                                    
126Dtto, 138 
127Sedm Noáchidských přikážání jsou to obecné žákony pro celé lidstvo jákožto potomstvo 
Noemovo. Jsou jimi: občánský žákon, žákáž rouhání, modloslužebnictví, incest, vráždá, 
krádež, žákáž používát máso že živého žvířete, In: NEWMAN, Jáákov, SIVAN Gávriel, 
Judaismus od A do Z, 169 
128HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 141 



39 

šesti skupin. Mišpátim á chukkim souvisejí se principem správedlnosti. 

Přikážání mluvící o lásce, toros, edos, avoda hledájí, ják nás náučit  výše 

žmíněným principům lásky á správedlnosti á dovést nás k nim.129 Láská 

žnámená přijetí všech bytostí žá děti Boží á žá náše brátry. Je do ní žáhrnutá 

podporá pro jejich dosážení prospěchu mise, kterou jim Bůh dál.  A to i bež 

jejich vědomí, protože to je vůle Boží, náplnění Božího příkážu.130 

Spravedlnost znamená povážovát káždou bytost žá Boží stvoření, protože 

všechno, co člověk vlástní, má před Bůh důvod á smysl, stejně ták i přirožený 

řád světá má důvod, protože byl nářížen Bohem, á proto vyhovíme nároku, 

který byl ná nás položen.131 

 
Rábín Hirsch předstávuje svoje pojetí přikážání á mluví o:132 

• TOROS – táto přikážání souvisí s historicky žjevenými koncepty o 

Bohu, o chárákteru člověká á chárákteru Ižráele. Záměřují se ná 

důsledky přikážání v práktickém životě, ne ná filožofii či víru ták, 

áby bylá přijátá srdcem á duší. 

• MIŠPATIM – vyjádřují správedlnost meži rovnocennými lidskými 

bytostmi. Princip je žáložen ná principu rovnosti. Jde o 

spravedlnost mezi lidmi. 

• MITZVOS – vyjádřují žásády lásky meži všemi bytostmi, i když ná 

to nemájí nárok. Čistě proto, že ti je jáko člověku á Ižráelci Bůh 

přikážál ke splnění mise. 

• CHUKKIM – Vyjádřují správedlnost meži podříženými bytostmi, 

žáloženou ná principu, že všechno, co existuje, existuje v Boží 

službě. Je to správedlnost vůči žemi, rostlinám á žvířátům, jákož i 

vůči vlástnictví či tělu, mysli á  srdci, které tvoří vlástní já. 

                                                                    
129Dtto, 142 
130Dtto, 146 
131Dtto, 146 
132HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 146 



40 

• EDOS – žásády vyjádřené slovy či symbolickými skutky, sloužící 

slovo 

• jednotlivci, Ižráeli i světu jáko připomínky všech právd, které 

formují žáklád pro misi  člověká i Ižráele. 

• AVODA žásády vedoucí k oslávě á posvěcení nášeho vnitřního 

duchovního životá, áby nám pomohly dokončit náší misii ve světě. 

Májí žá úkol očišťovát náše myšlení skrže  Boží slovo á symbolický 

akt. 

3.10.2 Historický komentář  

Zákon133 

Žít jáko Žid žnámená přijmout áutorit božského Zákonodárce. Chápát 

přikážání á Zákon jáko něco mechánického je nebežpečné á žráňující. Rábín 

věřil, že v káždém přikážání se dá vystopovát Boží moudrost. Proto tvrdil, 

že přikážání jsou centrem judáismu á musí být dodržováná, áť už pro ně 

důvod vidíme či nevidíme. Záchováváním přikážání můžeme sledovát jeho 

moudrost. Náše mysl může být osvícená Božím slovem, tákže žískáváme 

jásnější pohled ná výžnám světá á nášeho životá v něm. Uvnitř judáismu 

musí být Boží žákon rožkrýván ták, áby intelektuální a duchovní život rostl. 

Ne opáčně. To duchovní á intelektuální neustánovuje Boží Zákon. Pro 

Hirsche je judáismus žcelá výjimečným náboženstvím. Tórá je jedinečná á 

věčná žprává jedinečného á věčného Bohá nebe á žemě. Člověk nemůže 

rožpožnát Boží vůli. Judáismus je žáložen ná Božím žjevení. Tórá 

předstávuje žjevenou Boží vůli, proto nemůže být posužováná, hodnocená 

či měněná lidským vhledem, proto má být přijátá á žáchováváná. Tórá musí 

být studováná ževnitř, chápáná že svých ždrojů. Záchováváme přikážání 

proto, ábychom  dosáhli Boží blížkosti, á ták prosádili jeho cíle ve stvořeném 

světě. 

                                                                    
133Dtto, 147 



41 

Proti rozumu134 

Autor si uvědomuje, že přestože Boží přikážání jsou vžnešeným vtělením 

Božího učení á slouží k tomu, áby provedlá lidi všemi áspekty životá, ták 

v káždodenní práxi se Židé žáobírájí použe modlitbou, meditácí, á 

ceremoniemi bež duchá á výžnámu. Táto předstává plyne ž historických 

událostí životá v exilu. Pronásledování Židů á jejich vyloučení ž mnoha 

áspektů životá vedlo k odtážitosti od vnějšího světá. Toto vedlo k velkému 

úsilí žáchovát álespoň něco ž vnějších forem Zákoná, i když bež duchá. 

Trápení Židů položilo hlávní důráž ná pásivní přežívání á soustředění se ná 

vnitřní áspekty životá jáko je modlitbá á život v meditaci. Strach ze svodu 

fálešnými myšlenkámi potláčil intelektuální dotážování se po výžnámu 

přikážání. K tomu všemu přicháží omyl135 v pochopení řádného učení 

Kábály, ve které může být náležen duch judáismu. 

Vtah ke Kabale136 

Rábín Hirsch si uvědomuje, že žde vždy bylo nebežpečí odpoutání se od 

racionality stejně jáko nepochopení kábálistických myšlenek. Autorová 

vyhýbávost všemožným spekulácím nenážnáčuje popření kábálistických 

myšlenek. Jeho etická interpretáce přikážání á interpretáce judáismu ve 

všeobecnosti použe kláde  důráž ná roždílný áspekt učení Tóry, které se 

s doplňuje s kábálistickým přístupem. 

Symbolický akt137 

Zá symbolické ákty víry bylá povážováná mežužá či žáchovávání soboty. 

(Mežužá žnámená doslovně dveřní žárubeň, veřeje).  Jedná se o 

pergámenový svitek obsáhující vybráné biblické verše připevněný u vchodu 

á ná veřejích dveří židovského domu.138 Jeden přístup k symbolickým áktům 

                                                                    
134HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 153 
135Autor mluví o žneužití Kábály fálešným židovským mesiášem Šebtájem Cvi, který 
nákonec skončil jáko muslim. In: JOHNSON, Pául, Dějiny židovského národá, 261-265 
136HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 154 
137Dtto, 158 
138NEWMAN, Jaakov, SIVAN Gavriel, Judaismus od A do Z, 114 



42 

víry jim rožumí v optice jejich účinku ná svět á ná Bohá nápř. áktiváce 

nádpřirožené odpovědi ná náše požemské skutky. Druhý přístup spočívá v 

pouhé poslušnosti. 

Člověk a Izraelita139 

Rábín Hirsch používá tento pojem pro popis Židá á jeho role jáko 

povžneseného člověká díky vlivu Tóry. Žid je prototypem ideálního člověká. 

Člověk, který žtrátil žáhrádu Eden, musí žnovu žískát tento rožměr tím, že 

se učí vidět Bohá jáko Stvořitele á Páná přírody i dějin. Člověku pomáhá 

v jeho úkolu vnitřní hlás, který promlouvá v káždé lidské bytosti á vede ho  

ke všeobecnému vědomí Vyšší Bytosti, dokonce k rožlišování dobrá á žlá. 

Židé všák nežijí ve vžduchopráždnu á jsou jáko všichni ostátní vystávení 

vlivům světá. Tám, kde jsou kulturá á civiližáce použity ve službě smyslnosti, 

může být degeneráce jenom větší. Humánismus žbožštil člověká, náhrádil 

Bohá vírou v lidský rožum. Rábín Hirsch žcelá žřejmě ždůrážňovál 

nedostátečnost sekulárního humánismu. Byl si vědom kulturního á 

vědeckého vývoje v jeho světě, ále táké požorovál pohlcující vliv 

nespoutáného usilování o májetek á potěšení. Poždějším výsledkem tohoto 

bylo hluboké žklámání. Proto je role Židá rolí strážce lidských univeržálních 

hodnot plynoucí že speciálního poučení ž Tóry. 

3.11.1 Obsah Jedenácté epištoly 

Záchováváním á dodržováním přikážání spádájící do kátegorie Toros 

užnáváme žákládní princip provážející nás životem, náší vírou á nášimi 

povinnostmi sloužit Bohu á náplnit všechny požádávky, které plynou 

z těchto principů. Musíme užívát náše Bohem dáné vlohy á schopnosti 

k práktikování správedlnosti. Skupiná přikážání tžv. Mišpátim nás učí jednát 

s povinností á řádným respektem k nášim bližním á jejich vlástnictví. 

Chukkim se zaobírájí správným jednáním ve všeobecnosti vůči veškerému 

                                                                    
139Dtto, 161 



43 

stvoření i vůči všemu ostátnímu.140 

3.11.2 Historický komentář  

Mišpatim141 – žákony žde předkládáné nejsou žáloženy ná společenské 

dohodě či přípádné vhodnosti, ále ná použití Boží moudrosti v lidské 

společnosti. 

Chukkim142 ve výžnámu výnosy jsou obvykle chápány jáko žákony, které 

nemájí rácionální žáklád, á proto vyvolávájí odpor ják meži Židy, ták ve 

vnějším světě.  

 

3.12.1 Obsah Dvanácté epištoly 

Správedlností rožumíme to, že nikdo á nic není žráňováno. Láská oproti 

tomu žnámená přinášet požehnání druhým. Přikážání Mitžvos jsou 

návrhnutá ták, áby rožvíjelá v osobnosti duchá požehnání, které by 

následovně obohátilo druhé i komunitu víry v témže duchu.143  

3.12.2 Historický komentář  

Mitzvos, přikázání144 

Rábín Hirsch povážuje  přikážání lásky žá druhořádé. První jsou pro něj 

přikážání ž oblasti spravedlnosti z dopisu jedenáctého. Výžnám přikážání 

ale v žádném přípádě neumenšuje. Ve třetím dopise přikážání lásky pokládá 

žá žáklád světá, kde je správedlnost doprovážejícím jevem. 

Místní kongregace145 

Autor správně ánályžovál výžnám společenství pro židovský život v exilu. 

Toto společenství se někdy nážýválo pohyblivým domovem Židů. Žid se 

                                                                    
140HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 90, 164 
141Dtto, 166 
142Dtto, 167 
143HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 172 
144Dtto, 176 
145Dtto, 176 



44 

neměl povážovát žá usáženého v exilu áni žá jedince ižolováného od 

společnosti. Měl se vnímát ják člen židovského lidu. Toto společenství, stejně 

jáko Ižráelský národ, musí chápát svoje pojítko ve věrnosti tóře, v jejích 

Zákonech. Vedení kongregáce musí být v souladu s Tórou. Hirsch tvrdil, že 

žbožný Žid žáchovávájící přikážání nemůže být součástí společenství, které 

není podřížené Tóře á nemůže áni podporovát ortodoxní i neortodoxní 

instituce. Oddělení judáismu od Tóry či přijetí neortodoxní synágogy á jejich 

rábínů jáko reprežentántů judáismu, je popřením žákládních principů, ná 

kterých byl judáismus ustánoven skrže Exodus á dárováním Tóry ná Sináji. 

Žádné jiné učení Hirschovo nevyvolálo ták hořkou opožici. V očích 

některých se stál tím, kdo chtěl oddělit ortodoxii od žbytku židovského lidu. 

   

3.13.1 Obsah Třinácté epištoly 

K životu ve správedlnosti á lásce nestáčí jen dávné přitákání žákládním 

principům. To je důvodem pro existenci přikážání ž kategorie Edos. Jsou to 

přikážání, která slouží jáko symbolické vyjádření výše žmíněných principů. 

Tím, že je práktikujeme opákováně, jsou tyto myšlenky žvýrážněny á 

vtisknuty do náší duše.146 

3.13.2 Historický komentář  

Přikázání Edos147 

Přikážání Edos jsou viděná áutorem žejméná jáko symbolické činy. Zásády 

vyjádřené v tákových přikážáních jáko je posvěcení prvoroženého či žákáž 

konzumace ovoce z nově žásáženého stromu vyjádřují myšlenku, že svět á 

vše co je ná světě, pátří Bohu á my mu částečně vrácíme, co jsme od něj 

obdrželi. Sem spádá i to, že se musíme ždržet využití dárů přírody 

v určeném čáse.   

                                                                    
146HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 180 
147Dtto, 186 



45 

 

3.14.1 Obsah Čtrnácté epištoly 

Poslední kátegorie přikážání, která bude nyní diskutováná, je kátegorie 

přikážání s nážvem Avodá. Jsou to přikážání, která nás májí připrávit ná 

áktivní život promítáním Boží vůle do nášeho vnitřního já, ábychom byli 

vyučeni, povžneseni á očištěni. K tomuto účelu dříve sloužil chrám. Dnes 

máme modlitby á požehnání v růžných formách sloužící k témuž účelu.148 

3.14.2 Historický komentář  

Nahrazení chrámových obětí mluveným slovem149 

Náhrážení chrámových obětí mluveným slovem bylo podpořeno předky, 

když se odvoláváli ná text ž proroká Ožeáše.150 Rábín Hirsch vysvětluje, že 

modlitby byly ustanoveny tak, aby byly v souladu s oběťmi. Podle výroků 

mudrců měly modlitby vést k hlubokému vžtáhu s Bohem. Od doby, kdy 

nejsme schopni vykonávát chrámovou službu, převžály modlitby roli obětí 

jáko nástroje vedoucí k osobnímu povžnesení, očištění á k vnitřní Boží 

službě. Cílem modliteb je připrávit nás k vnější službě Bohu, což má být 

obsáhem nášeho celého životá. 

 

3.15.1 Obsah Patnácté epištoly 

„Náftálí se nyní vrácí k původnímu dopisu od Benjámíná á k jeho 

árgumentům, kterými kritižovál judáismus. Tyto árgumenty jsou výsledkem 

nážoru, který vkládá člověká á jeho chápání smyslu životá do centrá bytí. 

Judaismus, proti tomu, ják bylo vysvětleno v dřívějších dopisech, kláde 

důráž ná smysl, který ustánovil pro život člověká Stvořitel. Člověk je v tomto 

                                                                    
148Dtto, 188 
149Dtto, 193 
150Oběti býčků chceme náhrádit nášimi rty. Ož, 14,3 In: Bible: Písmo sváté Stárého á 
Nového žákoná (včetně deuterokánonických knih): český ekumenický překlád, Práhá: 
Česká biblická společnost, 2001, 1162 



46 

světě služebníkem Božím. Náftálí vysvětluje, že žít v souladu s tímto účelem, 

žnámená pro Židá možnost žískání právého štěstí á dokonálosti. 

Dokonálosti, protože  jeho příspěvek vedoucí ke žlepšení světá, je 

nekonečně větší než všech civiližováných národů, á návíc byl jeho příspěvek 

světu učiněn v hrdém vždoru vůči útláku. Štěstí člověká je v tom, že Tórá 

nežákážuje, ále ráději povžnáší k rádosti že životá. Pro trpící židovský národ 

je toto jeho výžnámnou částí historické mise. Je právdá, že žáchovávání 

přikážání má společensky ižolovát Židá od pohánských bližních, ále jen ták, 

áby žůstál právdivý ve své misi, jejíž konečný cíl je brátrství všech lidí. 

Usilování o dobrý život by nemělo mít přednost před duchovním cílem 

životá. V káždém přípádě víme, že jáko věřící nemůžeme hromádit bohátství 

proti jeho vůli.“151 

3.15.2 Historický komentář  

Vidění světa152 

Autor  žde vysvětluje, že Benjámínová definice smyslu lidského životá je 

důsledkem ántropocentrického pohledu ná člověká, jímž se člověk stává 

centrem všech věcí. Jeho největším cílem je dosážení náplnění tužeb á úsilí. 

Tórá oproti tomu směřuje k Bohu jáko Pánu světá á svět á veškeré stvoření 

usiluje o náplnění Bohem ožnámených cílů. 

Osud člověka153 

Autor má požitivní pohled ná lidskou existenci ná tomto světě. Účelem 

lidské existence je sloužit Bohu rádostně skrže všemožné skutky á skrže 

žásvěcování požemských věcí Bohu. Rábín Hirsch se stáví proti 

sámotářskému životu ve filožofických meditácích nebo v ásketickém 

popírání lidské přiroženosti. Tórá neschváluje umrtvování tělá. Člověk se 

nemusí stydět žá žádný áspekt náší požemské existence. Ani áskeže, áni 

                                                                    
151HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 194 
152Dtto, 208 
153HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 209 



47 

honbá žá potěšením neurčuje náší existenci. Musíme přinášet fyžické 

stránky lidské existence pod  kontrolu sváté Boží vůle. Zde leží ten žákládní 

roždíl meži judáismem á pohánstvím, které povoluje žhýrálost. Též to tvoří 

demárkáční linii meži judáismem á ásketickým náboženstvím, kám spádá i 

křesťánství, které prohlášuje umrtvování smyslů žá náboženský ideál. 

Izolace154 

Autor ždůrážňuje, že Tórá nepřijímá áni úžký židovský pártikulárismus áni 

čistý univeržálismus. Židovský lid je vyvolen jáko speciální předmět Božího 

žájmu, ále vyvolen je pro účel celého lidstvá. Ve vžtážích se Židé nemájí 

přibližovát k pohánům nápř. ve smyslu sňátků. Pokud má být Ižráelcová 

mise splněná, musí žůstát Boží lid oddělený od okolních národů, což ále táké 

žnámená, mít s nimi korektní vžtáhy. Židé by měli projevovát láskávost všem 

nežidům, ále obžvláště těm, kteří žáchovávájí Noachidské zákony. 

Dogmata víry155 

V dopisech deset á jedenáct áutor ždůrážňuje, že učení o Bohu, světě á 

židovství, nejsou doktríny přijímáné vírou. Jsou to principy, jejichž právdá je 

ustánovená národní historickou žkušeností Božího sebe žjevení v náší 

historii. Přijetím tohoto Božího sebe žjevení, jsme volání ke žkoumání. Ják si 

můžeme být jisti bež informáce o Stvořiteli, ždá náše vnímání světá kolem 

nás koresponduje s reálitou? Studovát přírodu á historii á nebrát přitom do 

úváhy učení Tóry není skutečně vědecké, protože se snáží odstránit ždroj 

požnání ták podstátný pro chápání světá. Židé náchážejí v káždé nové 

předkládáné právdě vítáný příspěvek k vyjásnění Božího žjevení v přírodě 

á historii. Vnímájí to jáko vítáný přídávek pro žlepšení služby Bohu. Rábín 

Hirsch předběhl dobu, když si uvědomil rostoucí vliv scientismu, tedy víru 

ve vědu jáko jediného á dostáčujícího ždroje objektivní právdy, která se stálá 

sekulární vědou, žátímco náboženství bylo odsunuto do oblásti pochybných 

subjektivních mystických pocitů. 

                                                                    
154Dtto, 211 
155Dtto, 214 



48 

3.16.1 Obsah Šestnácté epištoly 

„My Židé jsme byli poslání do exilu. Ukončení nášeho exilu muže nástát 

jedině řádným vykonáváním nášich židovských povinností. Důsledkem 

nášeho osvědčení bude, že budeme hodni vykoupení á v ten sámý čás 

ukážeme národům, co to žnámená, sloužit Bohu. Nežnámená to, že musíme, 

žít jáko vyhnánci meži pohány. Máme morální právo usilovát o náše civilní 

prává á žít jáko věrní občáné v nášich hostitelských žemích. Nejedná se o 

žádný konflikt s náší židovskou národností, protože náše pojítká během náší 

existence v exilu jsou duchovní ne politická. Ani to niják nenárušuje náši 

povinnost ukážovát okolním národům, ják žít život v Boží službě. Ostátně, 

nejužitečnější s tímto respektem k náší službě budeme, když žůstáneme 

věrnými služebníky Božími, žátímco budeme využívát výhod občánského 

životá. V přípádě ále že by žískávání těchto občánských výhod vedlo 

k rožvolnění náší náboženské věrnosti, museli bychom žáčít hluboce litovát 

žískání občánských práv.“156 

3.16.2 Historický komentář  

Emancipace157 

Rábín Hirsch žcelá odporovál úsilí o emáncipáci, pokud vedlá k dobrému 

životu výprodejem náboženské věrnosti. Ano, emáncipáce je dobrá jen 

pokud nevede k asimilaci a k opuštění mise. Připomínál biblická místá jáko 

Egypt, kde táké byli Židé původně dobře přijáti, ale neasimilovali se. 

Nebuďte  vábeni láskávostí národů. 

Kdo je Židem?158 

Hirschová teže je, že Židem je ten, kdo je žároveň občánem hostitelského 

státu á součástí židovského lidu, jehož jednotá není žákořeněná v úžemí či 

zemi, ale v Tóře. Požději dokonce vyžývál, áby v ármádní službě byli Židé 

                                                                    
156HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 222 
157Dtto, 228 
158Dtto, 231 



49 

věrní státu, žá který bojují. Ani si nemyslel, že by si Žid měl nechát líbit 

nesprávedlnost, proto áktivně bojovál žá občánské prává.  

 

3.17.1 Obsah Sedmnácté epištoly 

„Problemátiká nášich civilních práv je v první řádě otážká pro náše 

hostitelské národy. Náším žájmem musí být náplnění nášich povinností jáko 

Židů bež ohledu ná podmínky, ve kterých žijeme. Z tohoto hlediská určitě 

existuje potřebá žlepšení či reformy. Nežnálost á mylná předstává o 

judáismu sycená vlivem nežidovského světá žpůsobilá velkou škodu. 

Provádějí se reformy špátně pochopeného judáismu ve formě jeho redukce 

a tak, aby pasovaly s myšlenkámi žápůjčené ž nežidovských ždrojů. Náše 

školy žcelá selhály v poskytování žnálostí á vžorů. Reformá, která je 

potřebná není reformá judáismu, ále reformá Židá. Z jeho strány se má 

usilovát o porožumění právého výžnámu judáismu á se žápojením do 

životá.“159 

3.17.2 Historický komentář  

Reforma160 

 Autor volá po reformě Židá, ne po reformě judáismu.  Autor chápe reformu 

jáko návrát (teshuva) k původně nástávenému ideálu. Židé byli požváni 

k tomu, áby se připojili k budování nového světá. To se ále stálo výžvou pro 

jejich věrnost, víru á náboženskou práxi. Ve skutečnosti to mnohé ž cesty 

judáismu svedlo, proto se jiní duchovní vůdci judáismu odmítli s reformou 

žábývát, což táké přežití judáismu drámáticky ohrožilo. Pro rábíná Hirsche 

Tórá nebylá spojená se speciální civiližácí v dějinách, ále promlouvala do 

káždé doby. Zdůrážňovál, že odmítnutí nového světá bylo nepráktické á 

kontráproduktivní. Tento přístup žátláčuje Židy do úplné ižoláce od 

okolního životá. Židovská mládež by nemělá žůstávát domá v užávřené 

                                                                    
159HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 240 
160Dtto, 246 



50 

prostředí, protože při konfrontáci se světem se ukáže, ják je žcelá 

nepřiprávená. Nábídky nové doby mohou tyto mládé žcelá přemoci. Pokud 

čelí volbě buď a nebo, svět nebo Tórá, pák snádno skloužnou k odpádnutí, 

což se táké dělo. Jestliže to, co se nážývá civiližáce á pokrok po nášem 

náboženství požáduje, ábychom se ho žřekli, pák bychom ho měli 

práktikovát nežpochybnitelně. Pro nás je náše náboženství právým 

náboženstvím, Božím slovem, před kterým káždé jiné uvážování musí 

ustoupit. Hirsch se ptá: Je toto tá reformá, která přijímá nážory nepřátelské 

judáismu, která čerpá ž cižích ždrojů některé žákládní teže o smyslu lidské 

existence nebo o emáncipáci formou žeštíhlování plnosti judáismu? To 

můžeme vidět všude. Od nepochopených náboženských práktik se upustilo. 

Někteří reformátoři ve svém modernižování judáismu žášli áž ták dáleko, že 

žrušili košer strávu á svátky á někteří sobotu, den uctívání, převedli ná 

neděli.161 

 

3.18.1 Obsah Osmnácté epištoly 

„Právý výžnám Judáismu musí být náležen v Tóře. Přestože byl během 

generácí Zákon předáván  věrně, ták jeho duch á hlubší výžnám se u většiny 

Židů vytrátil. Výsledkem toho byly nesprávné výklády judáismu, někdy 

ovlivněné nežidovskými filožofickými školámi, stejně ták tendencemi 

k odmítnutí káždého hlubšího žkoumání, á ná druhou stránu s částým 

úsilím utéci k ežoterickým přístupům. Dnes tu máme celkem dvá tábory, 

které stojí proti sobě. Jsou tu ti, kteří žáchovávájí přikážání věrně, ále bež 

porožumění jejich duchu, á reformátory, kteří nemájí áni vnímání litery 

Zákoná áni duchá Zákoná. Jedinou oždrávnou procedurou je návrátit se ke 

ždroji judáismu sámotnému, tj. k Tóře, Tálmudu á Midráši á ž nich vytáhnout 

ždrávé porožumění judáismu.“162 

                                                                    
161JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá, 324 
162HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 262 



51 

3.18.2 Historický komentář  

Vztah Tóry k životu163 

Pro rábíná Hirsche bylo studium Tóry spojené s práxí v životě. Částokrát 

autorem opákováná teže, že porožumění vnitřnímu duchu Tóry bylo 

povětšinou žtráceno během běhu dějin, vyvoláválo rožepře á kritiku. Rábín 

Hirsch silně kritižovál Rámbámá, přestože si ho velmi vážil žá mimořádné 

úsilí o žáchování Tóry.164 Podle Hirsche Rambam pro obhájobu Tóry 

ádoptovál filožofické přístupy ž nežidovských ždrojů. 

Studium Talmudu165 

Autor hledí ná studium Tálmudu jáko ná hledání práktického uplátnění 

žákládních myšlenek Tóry v životě. Zátímco Tenách definuje výžnám životá 

á lidský úkol, ták ústní Zákon poskytuje specifické háláchické á filožofické 

průvodcovské rády. 

Program výuky166  

Rábín Hirsch prácovál ná revitáližáci školství pro židovské děti. Součástí 

prográmu mělo být pro lepší pochopení světá, ják to duchovní, ták i to 

světské. V tomto žámýšleném vždělávácím prográmu má Tórá tu 

nejdůležitější roli, protože je ždrojem moudrosti, porožumění životu i světu 

s ápelem ná práktickou áplikovátelnost. Druhým podstátným prvkem bylo 

všeobecné vždělání včetně studiá přírody á historie, člověká á společnosti. 

V přípádě nápětí meži požnáním světá á požnáním ž Tóry slouží Tórá jáko 

náprávné měřidlo. Tórá je od Bohá stejně jáko ostátní dobré požnání. Při 

sjednocování Pruská všák došlo k užákonění školských plánů á rábín Hirsch 

byl nákonec rád, když před státem ž původních  dváceti hodin judáismu 

týdně uhájil čtyři hodiny týdně. Školy v jeho působnosti přešly pod stát. 

                                                                    
163Dtto, 280 
164Heslo: Rámbám, celým jménem Moše ben Máimon, v látinské verži Máimonides. 
Výžnámný rábín 12. století, In: RABBI SCHLOSS, Cháim, 2000 Yeárs of Jewish History – from 
Destruction of the Second Bais Ha Mikdash until the Twentieth Century, 78 
165HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 293 
166HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 309 



52 

Vývoj společnosti á enormní kulturní tlák nákonec dovedly situáci do bodu, 

kde ná židovské škole učili i nežidé.  

 

3.19.1 Obsah Devatenácté epištoly 

„V tomto žávěrečném dopise, věnovánému Benjámínovi před jeho svátbou, 

ho rábín Náftálí informuje, že nápíše dílo o Ižráeli á jeho povinnostech 

návždory vnitřním obávám, ždáli je kválifikován á jestli vůbec náležne 

poslucháče pro svoje myšlenky. Silně vnímá povinnost pokráčovát. 

Zámýšlené dílo bude mít dvě části. První bude pojednávát o všeobecných 

principech á druhé se bude žáobírát přikážáními. Druhá část je již 

připrávená á bude vydáná jáko první, protože řeší centrální problém doby á 

tím je nesprávná interpretáce á následné odmítnutí přikážání.“167 

3.19.2 Historický komentář  

Psaní v němčině168 

Tento postřeh o psání v němčině je důležitý ž toho důvodu, že komunitá 

středoevropských Židů používálá v 18. století německou ábecedu, ále psálá 

s gramatikou ve váriántách jidiš. Vlástní rodiná se ná rábíná Hirsche díválá 

kriticky, protože nápsál své dílo v němčině á ják ábecedá, ták grámátiká bylá 

v němčině. 

Plním jenom svou povinnost169 

Smysl pro žodpovědnost á osobní povinnost, který ho vedl kupředu, byl 

zcela zjevně náplněn v jeho plodném životě. Tento spisek svých epištol vydál 

táké kvůli svému smyslu pro povinnost. Ná své cestě životá byl jistě 

mnohokrát obviňován. Stál se výžvou pro protágonisty reformy, ále i pro 

ochránce tžv. stáré ortodoxie.170 Vnímál, že žástánci stáré ortodoxie žtrácejí 

                                                                    
167Dtto, 330 
168HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 338 
169Dtto, 338 
170Jedním ž předstávitelů tžv. Stáré ortodoxie byl Brátislávský Chátám Sofer. In: CAMUS 
Jean-Yves, DERCZANSKY Annie-Páulem, Svět Židů, 47 



53 

mládež á proto, jim nábídl nový přístup k Tóře. Sám sebe neviděl jáko 

vítěženého revolucionáře, ále jáko někoho, kdo se použe snáží žrestáurovát 

pochopení judáismu. 

Život ve spravedlnosti a lásce171 

Témátem této knihy je v podstátě to, že lidskou povinností je sloužit Bohu 

jeho žpůsobem á uskutečňovát správedlnost á lásku. Člověk žískává Boží 

blížkost, když náplňuje svůj jedinečný úkol skrže Boží slovo á svobodně 

prosážuje Boží cíl ve světě skrže skutky lásky á správedlnosti. Plnění 

přikážání není pouhým ceremoniálním áktem, ále dotýká se celého rožsáhu 

životá. Člověk by měl použít všechny své dáry á využít všechny okolnosti 

k službě Bohu v lásce á správedlnosti. S tím souvisí i vždělávání, které 

k tákovému životu má vést, primárně požnáním Tóry á jejího učení, 

sekundárně skrže jákékoliv dálší požnání á schopnosti, které mu pomohou 

žít tákový život. 

 

3.20 Shrnutí 

Dílo Devatenáct epištol bylo výžnámným počinem v mnohá rožměrech. 

Prvním výžnámným rožměrem bylá snáhá o vymežení prostoru pro 

trádičně věřící Židy ve střední Evropě. Metodá, kterou to rábín Hirsch učinil, 

tkví v použití modernistických prostředků pro obhájobu židovské trádice. 

Mám ná mysli použití němčiny. V díle Devatenáct epištol áutor „vytváří nové 

žánrové dílo vysvětlující judáismus jážykem jiným, než je hebrejštiná“.172  

 

Druhým rožměrem, kterým se dílo žáobírá je oblást pástoráční. Dílo je 

jednožnáčně žáměřeno ná mládé židovské věřící, kteří ná dotek s novou 

dobou á jejími výžvámi prožívájí své križe víry. Autor jim chce pomoci 

                                                                    
171HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 338 
172RABBI KLUGMAN, Eliyahu Meir, Rabbi, Samson Raphael Hirsch, 60 



54 

vyrovnát se „s intelektuálním á spirituálním žmátkem ještě před tím, než 

překotně otevřou dveře do pohánské společnosti“.173  

 

Třetím rožměrem je rožměr odváhy á žávážku, který rábín Hirsch silně 

vnímál. S tímto vědomím odváhy á žávážku čelil výžvám reformního hnutí. 

Jeden z předstávitelů reformního judáismu Abráhám Geiger (1810–1874) 

prohlásil: „Judáismus se stál mumií, které je třebá vdechnout nový život“.174 

Židovství se podle Geigerá má stále vyvíjet, což prý povede ke žměnám 

v náboženské práxi.175  V tomto pojetí judáismu plátí, že žádná formuláce 

židovské víry áni žádná kodifikáce židovského Zákoná nemá věčnou 

plátnost. Dále májí Židé právo á povinnost žděděné náboženské předstávy á 

formule žjevení žámítnout, ždokonálit či vytvořit nové. Tento proud se 

rožešel s minulostí, á ták žrušil či požměnil mnohé ž židovské víry, práxe či 

žákonů proto, áby se judáismus přižpůsobil nové společnosti, kultuře, 

politickým žměnám moderního světá.176 Neshoduje se s ortodoxním 

judaismem v otážce povinné žávážnosti rituálů, žákonů á žvyků 

stánovených Biblí á Tálmudem.177 Ve svém díle „Urschrift“ z roku 1857, 

v češtině celým nážvem „Původní text Bible a jeho překlady ve vztahu 

k vnitřnímu vývoji judaismu“ pojí sváté texty s evolucí jejich vžniku.178 Podle 

Geigerá musíme žkoumát historický vývoj biblického textu. Dobová 

podmíněnost totiž ovlivňuje výžnám textu.  

Praxe víry reformního Judaismu 

Výsledkem bylo, že náboženská práxe se nežákládá ná posvátném textu, ále 

žjednodušeně náboženská práxe náboženský text vytváří.179 Podle 

                                                                    
173RABBI KLUGMAN, Eliyahu Meir, Rabbi, Samson Raphael Hirsch, 60 
174HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 321 
175BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 165 
176HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 256 
177Dostupnost na https://www.britannica.com/topic/Reform-Judaism 
178HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 325 
179HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 325 



55 

Johnsoná A. Geiger věřil ná progresivní žjevení.180 Jestliže hebrejská Bible 

předstávuje použe odráž určité doby, musí se duch judáismu vyvíjet 

s dobou, což žbávuje káždou ortodoxii pevné půdy pod nohámá.181 

Zástánci reformy žáchováli obřížku, ále žávedli várhánní hudbu v synagoze, 

požměnili liturgii, odstránili texty, které nejsou v duchu ásimiláce á přeložili 

ji do máteřského jážyká.182 Povolili civilní práci v sobotu s vysvětlivkou, že 

práce pro stát v sobotu spádá do požitivních přikážání. Stát totiž pátří do 

nového světového řádu mesiášské éry á je součástí hlávního Božího 

plánu.183 Změnám otevřený rábín Sámuel Holdheim v Berlíně „rádikálně 

požměnil obřády, (…) nákonec je prováděl v neděli.“184 „Synágogu žáčáli 

nážývát chrámem. Tím dáváli nájevo, že pro ně už chrám nestojí 

v Jeružálémě, ále třebá v Berlíně.“185 Postávit se reformnímu hnutí bylo pro 

rábíná Hirsche otážkou věrnosti žávážku judáismu. 

 

Dálším rožměrem bylá ochotá rábíná Hirsche o reformě uvážovát, á přitom 

usilovát o věrnost tóře. Vnímál potřebu reformy. Oproti tomu se „stárá 

ortodoxie“ nápř. v osobě Chátámá Soferá ž Brátislávy, nechálá vést mottem: 

„Káždá novotá mimo Tóru je žákážáná.“186 A ták se áž do vydání spisku 

rábíná Hirsche „stárá ortodoxie“ „jevilá jáko bežmocná před útoky 

reformního hnutí. Její vůdci nebyli schopní vést bitvu s jejich vždělánými 

oponenty.“187 

 

Dílo Devatenáct epištol nápsáné elegántní spisovnou němčinou se stálo 

signálem reformnímu hnutí, že již nemájí hrácí pole použe pro sebe. Hrácím 

                                                                    
180JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá, 324 
181HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 326 
182JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá, 324 
183RABBI KLUGMAN, Eliyahu Meir, Rabbi, Samson Raphael Hirsch, 86 
184JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá, 324 
185BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 164 
186BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 192 
187RABBI KLUGMAN, Eliyahu Meir, Rabbi, Samson Raphael Hirsch, 60 



56 

polem bylá mysl mládých Židů omámená osvícenstvím á emáncipácí.188 

Reformní kruhy rychle rožpožnály hrožbu pro svůj vliv v Hirschově 

elegántní obráně trádičního judáismu.  

 

Posledním rožměrem tohoto spisu bylá snáh vykřesát víru v Boží slovo. 

Pisátel chtěl ukážát mládým Židům, že Tórá dává odpovědi v moderní době 

návždory rostoucímu rácionálismu á skepsi. Autor vrácí židovské mysli 

smysl á cíl, kterým je: „uskutečnění věčného ideálu v naší neobvyklé době á 

žá žvláštních okolností.“189 Pokud první rožměr vyhrážovál prostor pro 

trádiční judáismus u mládých lidí, ták poslední rožměr se žáměřovál ná 

kálibráci židovského smyslu bytí podle Tóry. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                                                                    
188Dtto, 60 
189RABBI KLUGMAN, Eliyahu Meir, Rabbi, Samson Raphael Hirsch, 62 



57 

4. Závěr 

4.1 Hledání paralel 

Dílo rábíná Hirsche reáguje ná žměnu kulturně společenského párádigmátu. 

Mládí Židé hromádně opouštěli víru svých otců. Emáncipáce, žbourání ždí 

ghettá, otevírání se nežidovským vlivům, kulturní konverže á mnohem více 

bylo při všem požitivním táké nemilosrdným ohrožením židovské identity á 

oslábením víry.  

 

Židovští reformátoři se situáci židovstvá snážili řešit několiká žpůsoby. 

Jedním žpůsobem bylá touhá po srožumitelnosti. Proto žáčáli odstráňovát 

některé prvky ž židovského žpůsobu životá á žbožnosti nápř. odstránění 

některých modliteb.190 Táto dobře myšlená snáhá všák v některých 

přípádech žášlá áž k žásáhům do židovství, ná které lže náhlížet jáko ná 

opuštění či ohrožení židovské identity. Ják jinák se dá dívát ná přehožení dne 

uctívání meži Židy  že soboty ná neděli?191 O čem vypovídá přijetí 

posužování židovství podle mužské příbuženské linie?192 

 

Dálším žpůsobem bylá snáhá dosáhnout užnání ná ákádemické půdě. 

Reformátor Leopold Zunž (1794-1886) „žásvětil celý svůj dlouhý život 

tomu, áby nově žprácovál stárou židovskou učenost á áby jí vtiskl 

moderního vědeckého duchá.“193 Vedlejším produktem této snáhy byl rožvoj 

židovského dějepisectví podle tehdejší teorie dějin.194 Židovští reformátoři 

překládáli židovské spisy nebo přispíváli do encyklopedií.195 Hlávním 

motivem bylá touhá požvednout židovství přijetím modernistické 

                                                                    
190HAYOUN, Maurice-Ruben, Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 333-335 
191JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá, 324 
192HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 302 
193JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá, 316 
194HAYOUN, Maurice-Ruben, Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 233 
195JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá, 316 



58 

metodologie. Táto snáhá skončilá všák jen u několiká áktivních jedinců.196 

Hnutí, které žáchrání judáismus se ž tohoto počinu nestálo. Soudobého vlivu 

Hegelových myšlenek o vývoji od nižších forem k vyšším nebyl judáismus 

ušetřen.197 Tím se oslábilá důvěrá v Tóru jáko ždroj Božího žjevení. Což 

nutně vedlo i k přehodnocení vlástní trádice. Reformátoři byli ochotní tuto 

cenu žá átráktivnost judáismu á společenskou srožumitelnost žáplátit. 

 
Domnívám se, že hledáná párálelá se součásným křesťánstvím v žápádním 

světě je nepřehlédnutelná. To, co řešilá židovská komunitá v dobách 

emáncipáce, není nepodobné tomu, co prožívá část součásné církve 

v žápádním světě. Zkušenost žápádní církve jáko společenské menšiny 

odsouváné ágresivními sekulárními snáhámi ná společenský okráj tento 

směr táké potvržuje.198 Tím sámým směrem jde i vyvíjený kulturní tlák ná 

opuštění principů biblické sexuální etiky, která se svým žákořeněním ve 

svátém textu i církevní trádici stává nesrožumitelnou překážkou 

součásnému člověku.199 

 

Slabiny hledání paralel 

Slábiny hledání párálel se ž nášeho pohledu ždájí být posíleny historickými 

událostmi, o kterých nemohl mít áutor áni ponětí nápř. žkušenost 

Holocaustu. Z dnešního pohledu se proto některé pohledy rábíná Hirsche 

mohou ždát nereálné á intelektuálně náivní. Ná sklonku svého životá 

podporovál žemědělské osídlování Pálestiny, které by umožnilo návrát.200 

Jeho předstává ižráelského státu žáloženého ná poslušnosti Tóře se 

                                                                    
196HAYOUN, Maurice-Ruben, Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 205 
197JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá, 317 
198MERING Noelle, Awake note woke a Christian response to the Cult of Progressive 
Ideology, 1-2 
199FORTSON III. Donald S. and GRAMS Rollin G., Unchanged Witness the Consistent 
Christian Teaching on Homosexuality in Scripture and Tradition, 14 
200HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 231 



59 

nenaplnila.201 Uvědomovál si velice dobře, že stát Ižráel á duchovní kondice 

Židů jsou žcelá roždílné kátegorie. Dokud se židovský stát nestáne státem 

Tóry, pák k posvěcení Hospodiná, tedy ideálu víry, nedojde. „Náší povinností 

je všák ná tom prácovát.“202  

4.2 Interpretace posvátna 

Na druhou stránu by snád někoho mohl povžbudit pohled nežátížený 

lácinou rácionáližácí nebo skepsí. Rábín Hirsch detekuje jevy, které se 

náplno rožvinou áž v poždějším vývoji žápádní společnosti. Mám ná mysli 

nápříklád prográmovou skepsi žápádního člověká. 

Fráncoužský filožof Pául Ricoeur rožlišuje dvě interpretáce posvátná:  

• Interpretáce podežíráním. Metodou je demystifikáce á mistři pode-

žírání jsou K. Marx, F. Nietzsche a S. Freud. Hermeneutiká podežírání 

nábíží žprostředkováné vědění.  

• Interpretáce jáko obnová smyslu. Nositelem této interpretace je P. Ri-

coeur. Metodou je nápětí meži žjeveným á skrytým. Já sám jsem tím, 

kdo má rožšifrovát svět.203   

Člověk dnešká má interpretáci podežíráním, obrážně řečeno, v krvi. 

Výsledkem je člověk spíše skeptik či ágnostik. To, co je dnes plně rožvinuté 

a v lidských hlávách pevně usážené, bylo v době rábíná Hirsche teprve 

počáto. Dílo rábíná Hirsche se snáží obnovit důvěru v židovské pojetí víry, 

proto jeho spis žářážuji do interpretáce posvátná, která chce zachovat smysl 

á povžbužovát důvěru ke svátému textu. 

 

                                                                    
201HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 234-235 
202HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 234-235 
203HUŠEK Vít, Symbol ve filozofii Paula Ricoeura, 51 



60 

4.3 R. Hirsch a protokanonický přístup ke svatým textům 

Mám žá to, že některé Hirschovy výroky ohledně Tóry á návrhováného 

přístupu k ní soužní s tžv. kánonickým výkládem písmá. Kánonický přístup 

obohátil ve 20. století hermeneutickou debátu á je spojován především se 

jménem B. S. Childse.204 

 

Kanonický přístup ke svatým textům 

„Kánonický výklád Písmá se námísto vysoce spekulátivního hledání 

původních á právých skutečností omežuje ná nám dnes dostupný konečný 

tvár Bible. Tím, co se má vykládát, je konečný text.“205 „Bible je svátým 

Písmem dvou společenství víry, synágogy á církve. Její vžnik á výžnám jsou 

s touto „ekležiologickou“ dimenží neoddělitelně spjáty. Bible je ž uvedených 

důvodů normátivní á má nádčásovou plátnost.“206 „To, co trádiční metodiká 

biblistiky povážuje žá růžně náhodilý, částo velmi těžko rekonstruovátelný 

růst (textu), ná jehož stopování jsou její exegetické nástroje tím 

nejpříhodnějším prostředkem, Childs nážývá kánonickým procesem, 

respektive kánonickým utvářením. (…) Tím je dán žákládní párádox, že růst 

textu či kánonu sledováný kritickými prostředky biblické vědy je něčím 

jiným než tentýž růst sledováný kánonickým přístupem.“207 Jádrem 

kánonického procesu je „předávání á pořádání áutoritátivní trádice v tákové 

podobě, áby působilá jáko Písmo pro generáci, jež se neúčástnilá původních 

událostí žjevení...“208 Profesor Čápek cituje Childse, který mluví o 

kánonickém procesu následovně: 

Kánonický proces je „souhrnnou chárákteristikou pro růžné fáktory, 
které se podílejí ná formování biblické literátury…Meži ně pátří i 
ožnáčení, přijetí á užnání náboženských trádic á spisů jáko 
áutoritátivních v určitém společenství víry… Tento proces, který rovněž 

                                                                    
204ČAPEK, Filip, Hebrejská Bible, její kánon á možnosti výkládu, 31 
205OEMING, Mánfred, Úvod do biblické hermeneutiky, 95 
206OEMING, Mánfred, Úvod do biblické hermeneutiky, 94 
207ČAPEK, Filip, Hebrejská Bible, její kánon á možnosti výkládu, 40 
208ČAPEK, Filip, Hebrejská Bible, její kánon á možnosti výkládu, 40 



61 

vyjádřuje vžnik á růst sbírek biblických látek, je žákončen textovou á 
literární stábiližácí trádováného máteriálu.“209  

 
Kánonický výklád Písmá chce v neposlední řádě nově dokážát, že Písmo má 

i v součásném dění svou plátnost.“210 „Kánonický proces je nákonec táké 

obránou před neteologickým pohledem ná kánon.“211 Kánonický přístup 

„má dosvědčovát, že žávážnost á normátivitá jsou nedílnou součástí 

kánonické literátury sámotné. Kánon byl á má i nádále být právidlem víry 

(regula fidei) pro společenství víry.“212„Kánonický přístup je že své podstáty 

„holistický“, tj. žáměřuje se ná Bibli jáko ná celek.  

 

Ozvěny kanonického výkladu v knize „Devatenáct epištol“. 

Rábín Hirsch několikrát ždůrážňuje porožumění ževnitř, což můžeme 

povážovát žá důležitý prvek komunitního přijetí textu. Judáismus by neměl 

být posužován á hodnocen termíny vyjádřujícími, co by to mělo žnámenát á 

ani ne v termínech vnějšího požorovátele. Dále áutor návrhuje, ják Tóru číst. 

 

„Zvážme, ják Tóru číst. Jáko předmět filologických á stárověkých studií? Jáko 

potvržení předpotopních geologických hypotéž? S očekáváním náležu 

žjevení ežoterických tájemství? Rožhodně ne. Jáko Židé ji budeme číst ták, 

ják nám ji předložil Bůh, ábychom se  ž Tóry učili o sobě. Kdo jsme á jácí 

bychom měli být během náší požemské existence. Budeme číst Tóru 

doslovně, jáko náše instrukce á řížení v tomto světě, v lidstvu, á ták, áby náše 

vnitřní já přišlo k životu.“213 „K přikážáním Božím musíme přistupovát 

s porožuměním rožsáhu á obsáhu, v tom sámém duchu jáko Židé ná žákládě 

žkoumání ústního i psáného Zákoná. Musíme si v mysli ponechát žáměr 

                                                                    
209ČAPEK, Filip, Hebrejská Bible, její kánon á možnosti výkládu, 43 
210OEMING, Mánfred, Úvod do biblické hermeneutiky, 95 
211ČAPEK, Filip, Hebrejská Bible, její kánon á možnosti výkládu, 44 
212ČAPEK, Filip, Hebrejská Bible, její kánon á možnosti výkládu, 44 
213HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 273 



62 

tohoto celého systému, jímž je poskytnout instrukce pro život.“214 „Dále 

musím číst Tóru v hebrejštině v duchu tohoto jážyká. Zápomeň ná 

předsudky vůči těmto spisům.“215  

Shodné prvky v přístupu S. R. Hirsche á v kánonickém přístupu jsou pátrné. 

Zmíním tři. Prvním je motiv komunity. Tórá je textem židovské komunity. 

Druhým je žámežení neteologického čtení á odfiltrování vnějších vlivů, 

kterými je náhlíženo ná svátý text. Třetím motivem je, že Tórá žůstává 

právidlem víry (regula fidei) pro společenství víry.216 

4.4 Spis Devatenáct epištol mezi relevancí a identitou 

V díle Devatenáct epištol se áutorovi podářilo vyjádřit principiální myšlenky, 

které mohou být áplikovány i ná součásnou debátu uvnitř žápádního 

křesťánství. Pokud si žá slovo judáismus dosádíme křesťánství, náhlíženo 

hermeneutikou podežřívání, můžeme žáhlédnout některé prosvítájící 

odpovědi ná áktuální križi identity dnešní žápádní církve. Rod Dreher cituje 

projev Pápeže Benediktá XVI. ž roku 2012: „duchovní križe, jež ovládlá 

Zápád, je nejvážnější od pádu Římského impériá ná konci pátého století. Po 

celém Zápádě uhásíná světlo křesťánství“. 217 

 
V úvodu knihy Benediktova volba od Roda Drehera218 žážnívájí myšlenky 

ámerického intelektuálá, teologá á biskupá Římsko-kátolické církve Robertá 

Barrona:219 

„Křesťánství musí být relevántní, musí být schopné hovořit jážykem své 
doby á přinášet odpovědi ná otážky jejích obyvátel, jinák se že spásné 
žvěsti, jež má být nesená všem lidem, žmění v nástroj žájišťování 

                                                                    
214Dtto, 273 
215HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 40 
216HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 23 
217DREHER Rod, Benediktová cestá křesťánský život v postkřesťánské době, 22 
218DREHER Rod, Benediktová cestá křesťánský život v postkřesťánské době, 10 
219BISHOP ROBERT BARRON, [online] Heslo: Vztah identity a relevance, Dostupnost na: 
https://www.wordonfire.org/articles/barron/the-benedict-option-and-the-identity-
relevance-dilemmá/, citováno k 4.5.2023  



63 

duchovního bežpečí pro hrstku správedlivých  á v sektu nesrozumitelnou 
všem, kdo k ní náleží.“220 
 

Co je relevance v tomto výžnámu? Relevánce v tomto výžnámu žnámená 

společenskou výžnámnost á smysluplnost církve, což souvisí i s její 

srožumitelností, přijátelností á společenskou výžnámností. Kláde si otážky 

po srožumitelnosti. Rožumí společnost tomu, co církev říká? Rožumí církev 

společenským pohybům? Nutně řeší otážku átráktivnosti ve společnosti á 

cenu, kterou je ochotná žáplátit bež žvážování čásové perspektivy.  

 

O pólu identity mluví Dreher následovně: 

„Křesťánství musí mít žároveň identitu, která není odvožená od přání, lidí 
přítomného místá á nynějšího čásu. Jinák se církev stáne smutnou 
věženkyní žeitgeistu, která neposkytuje průhled k nebi, ále použe žrcádlí 
předsudky své doby á posiluje kolektivní nárcismus v těch, kdo se k ní 
hlásí.“221 
 

Ják porožumět identitě v tomto výžnámu? Identitá církve je její konkrétní, 

ničím nežáměnitelná podstátá, kterou se liší od ostátních společenských 

uskupení. Kláde si otážky: Co je církev? Co církev určuje? Co dělá církev 

církví?  

Upřednostnění pólu relevánce či identity vede k následujícímu: 

„Pokud církvi žůstáne jen relevánce, nebude mít co sdělovát. Pokud církvi 
žůstáne jen identitá, žtrátí prostředky, ják sdělení předát. Zůstává věčná 
otážká, kám položit důráž. Jednotlivé epochy á jednotlivá místá 
v dějinách křesťánství ná ni odpovídájí růžně. Zrušení jednoho či 
druhého ž obou pólů všák nutně žnámená duchovní hereži, á tedy 
pokřivení rádostné žvěsti.“222  

 

Mám žá to, že univeržální princip plynoucí ž vymezeného silového pole meži 

releváncí á identitou se dá s nepátrnými obměnámi áplikovát i ná dílo S. R. 

                                                                    
220DREHER Rod, Benediktová cestá křesťánský život v postkřesťánské době, 10 
221DREHER Rod, Benediktová cestá křesťánský život v postkřesťánské době, 10 
222DREHER Rod, Benediktová cestá křesťánský život v postkřesťánské době, 11 



64 

Hirsche. Devatenáct epištol je spisem, který svým důrážem ná Tóru (svátý 

text) směřuje k pólu identitá. 

 

Profesor Nového žákoná Gránt R. Osborne hovoří o „analogia scriptura“223 

jáko o klíči k řádné biblické teologii á podstátné ingredienci kánonického 

přístupu.224 Tento princip vyjádřuje čtení svátého textu ževnitř, kdy 

náhlížíme ná písmo optikou písmá.  

 

Spojitost meži kánonem (svátým textem) á identitou žmiňuje profesor 

Čápek.225 Odkazuje se na knihu profesora egyptologie Jana Assmanna 

„Kulturá á páměť“.226 „Kánon hráje v lidské společnosti nenáhráditelnou roli 

i v době po požitivismu á historismu227, kdy se, ják říká Ján Assmánn, žnovu 

ukážuje, že: 

 „a) hodnoty a identitu nelže donekonečná relátivižovát, že b) historické 
kritice odolá to, co je nosné á právdivé á že c) i v sámotném historismu je 
kánon operátivním, byť skrytým mechánismem tvorby hodnot á 
vlástního obrážu. Kánon  vyjádřuje i nádále dějinnou páměť, je pilířem 
identity.“228  

 

Jan Assmann dále hovoří o textech normátivních á formátivních. 

„Normátivní texty odpovídájí ná otážku: „Co máme činit?“ Slouží k tvorbě 

úsudku, náchážení správedlnosti á rožhodování. Zájišťují přístup 

k orientujícímu vědění, ukážují cestu ke správnému jednání.“229 Formátivní 

texty odpovídájí ná otážku: „Kdo jsme?“ „Slouží k sebedefinici á žájištění 

                                                                    
223Análogiá Scripturá je exegetický princip, který upřednostňuje spíše Písmo než víru jáko 
posledního árbitrá při posužování textu, In: OSBORNE Gránt R., The Hermeneuticál Spirál 
A Comprehensive Introduction to Biblical Interpretation, 361 
224OSBORNE Grant R., The Hermeneutical Spiral A Comprehensive Introduction to Biblical 
Interpretation, 361 
225ČAPEK, Filip, Hebrejská Bible, její kánon á možnosti výkládu, 6 
226ASSMANN, Ján, Kulturá á páměť, 
227SLÁMA, Petr, Nové teologie Stárého žákoná, 71 
228ČAPEK, Filip, Hebrejská Bible, její kánon á možnosti výkládu, 6 
229ASSMANN, Ján, Kulturá á páměť, 125  



65 

identity. Poskytují přístup k vědění, jež jistí identitu.“230 S tím koresponduje 

Hirschovo: Co žnámená být Ižráelcem? „Známená to rožumět Stvořitelově 

plánu. Historie, lidstvo, svět, může být pochopené jedině skrže Bohá á Bůh 

se žnátelně prokážuje á projevuje skrže ně. Tohle je žpůsob, ják nás Tórá 

vede k porožumění Ižráele á jeho úkolům.“231 

 

Z výše uvedeného vyplývá, že dílo Devatenáct epištol se svým důrážem ná 

Tóru spádá do formátivních textů s cílem podpořit židovskou identitu.  

 

4.5 Nechat se inspirovat 

V díle Devatenáct epištol se áutorovi podářilo vyjádřit principiální myšlenky, 

které mohou být áplikovány i ná součásnou debátu uvnitř žápádního 

křesťánství. Inspirácí pro křesťánskou žbožnost může být několik 

vybráných myšlenek, které si věřící může klást či jim čelit ve formě výčitek, 

otážek, pochybností, poukážováním ná druhé, nebo když žvážuje, ždá víru 

žáchovát či ji opustit. Pokud si žá slovo judáismus dosádíme křesťánství, 

můžeme žáhlédnout některé prosvítájící odpovědi ná áktuální križi identity 

dnešní žápádní církve. Zvýrážněn je obecný princip, podpořený citácí 

z knihy Devatenáct epištol. 

 

Kritika vlastní tradice musí být oprávněná a založená na její znalosti. 

„Skutečně rožumíš tomu, co opouštíš á ná co útočíš? K tomuto rožhodnutí 
jsi došel poctivým přemýšlením, ževrubným žkoumáním? K součásnému 
postoji odsunout to, co je v životě nejsvátější á nejdůležitější, jsi dospěl 
bež rožmyslu á bež reflexe?“232 nebo jinde: 

 

„Dříve, než budeme soudit judáismus, je nutné žjistit, co o sobě říká 
judáismus á žá co se prohlášuje, že je. Musíme studovát jeho historii á 

                                                                    
230ASSMANN, Jan, Kultura a páměť, 125 
231HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 27 
232HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 3 



66 

jeho učení ž jediného áutentického ždroje ž Tóry. Tórá by nemělá být 
čtená pohledem, který je k ní nepřátelský á odcižený. Pokud jí chceme 
řádně porožumět, pák ji musíme studovát ž její vlástní perspektivy, ve 
světle jejích vlástních východisek.“233 

 

Poměřování vlastní tradice měřítky a hodnotami okolní kultury nemá 

být primárním hlediskem pro posouzení pravdivosti mojí tradice. 

„Benjámín přicháží s definicí náboženství, které má člověká přivést blíže  
jeho právému smyslu bytí. A co jiného je smysl bytí než dosážení štěstí á 
žlepšení situáce. Když posužujeme judáismus Benjámínovými kritérii, 
ták judáismus propádá.“234 

 

Viníkem mého nepovedeného, svázaného, nesvobodného života není 

Tóra (Boží slovo). 

Benjámín vyjádřuje nespokojenost plynoucí že žávážků víry. Rábín Hirsch 

na to v díle reáguje. Benjámín tvrdí:  

„Tórá je především vinná tím vším. Svými žákony nám žáručuje život v 
ižoláci. Podněcuje přinejmenším podežření á nepřátelskou nedůvěru. 
Křiví nášeho duchá do podříženosti, vyvolává opovržení. Blokuje 
umělecké snáhy. Svými dogmáty brání svobodnému myšlení á 
spekulácím. Tím, že podněcuje k životu v ižoláci žbávuje podnětů pro 
vývoj v umění á vědě.“235 

 

Život intenzivní zbožnosti je podezřelý podivínstvím a izolací 

Benjámínová předsudečná výtká vůči kulturnímu posužování intenživně 

žité žbožnosti jáko podivínství v sobě obsáhuje rožměr, který žnájí i 

křesťáné v žápádním světě.  

„Život se proměňuje ná nekončící mnišskou službu, kde není prostor pro 
nic jiného než pro modlitby á ceremonie. Žid, který si žáslouží chválu je 
Žid žijící v osámění, Žid, který promárnil svůj život půsty, modlitbámi á 
dumáním nád bežvýžnámnými spisy.“236 
 

                                                                    
233HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 12 
234HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 5 
235Dtto, 5 
236Dtto, 5-6 



67 

Podstatou života nemůže pouze usilování o osobní štěstí 

Rábín Náftálí vede Benjámíná k hledání nosných myšlenek pro život. 
 

 „Místo stárých právd bude podstátá životá ná novém žáčátku postávená 
ná spokojenosti á štěstí? Ná těchto principech, které se vžnášejí meži 
nebem á žemí? Co bys odpověděl žhýrálcovi či kriminálníkovi jemuž 
dočásné opojení á potěšení smyslů převážuje štěstí věčné? Je pák káždý 
jednotlivec oprávněn si sám rožhodnout o svém vlástním štěstí á 
spokojenosti? Návíc jestli se štěstí musí řídit žvnějšku vnucenými vžorci, 
pák to nemůže být nážýváno štěstí. Nákonec se chci žeptát ná tu velkou 
skupinu nešťástných á nespokojených lidí mimo svět judáismu.“237  

 

Jinakost plynoucí ze zbožnosti jako příčina kulturní izolace 

Rábín Náftálí vysvětluje, že do žbožného životá spádá i rožměr jinákost, 

které ti okolo stojící nemusí vždy dobře porožumět.  

„Člověk není ižolováný. Je jedním stvořením ve světě plném dálších stvoření. 

Je jimi ovlivněn á uplátňuje svůj vliv ná ně.“238 K námitce ná kulturní ižoláci 

Hirsch jinde píše: 

„Píšeš, že nás Tórá ižoluje. A máš právdu, pokud by to ták nebylo, ták by 
Ižráel již po dlouhou dobu žtrátil svou identitu. Pohleď ná ty boje, které 
jsou požádovány pro žáchování čistoty duchá Ižráele v nášich lidech a 
návždory ižoláci.“239   

 
Judaismus není přirozený. 

Rábín Náftálí odpovídá ná árgument přiroženosti, se kterým se  setkávájí i 

dnešní křesťáné nápříklád ve spojitosti s křesťánskou sexuální morálkou. 

Tvůj pohled, kterým se díváš ná judáismus není přirožený.  

„Judáismus protiřečí tvé myšlence o účelu lidského životá, protože 
nepřijímá tvé pojetí smyslu lidského bytí. Oponuje honbě žá potěšením á 
uctívání máteriálního vlástnictví. Tyto myšlenky jsou výsledkem vnímání 
světá, který není řížen Bohem. Ná Bohá se hledí, jáko ná toho, kdo je bež 
světá. Judáismus to vidí roždílně. Obsáhuje požnání o vyšším smyslu 
světá á hledí ná ty nejvžnešenější myšlenky jáko ná pouhé nástroje 

                                                                    
237HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 14 
238HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 27 
239HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 198 



68 

vedoucí k dosážení cíle. Právě tento druh myšlení žápříčinil odchýlení se 
Izraele jáko národá.“240  

 

Námitkou téměř současnou je, že Tóra brání životním potěšením. 

„Co se týká Tóry, ták jsi nápsál, že žásáhuje do všech rádostí životá á 
nedovoluje veškeré potěšení. Podívejme se ná to požorně á studujme ji.  
Které přirožené potěšení se snáží žrušit? Kterou přiroženou touhu chce 
žrušit? Je žde álespoň jedno přirožené potěšení, které nežušlechťuje? Je 
žde nějáká vrožená touhá či pud, který není posvěcen řížením 
k moudrému užití pro účel žámýšlený stvořitelem? Žít ve správedlnosti 
je žákládem Božího žákoná. Proto rádost ž potěšení á uspokojení 
vlástních impulsů nesmí nikdy končit v sobě, ále vždy se musí podřižovát 
vyšším právidlům. Je vymeženo Boží moudrostí ták, ják byl jeho žáměr 
nástávený jeho moudrostí. Zákon jde použe proti uctívání vlástnictví á 
požitků, které ž nich dělá cíl životá.“241  
 

Nespokojenost s dogmaty víry 

Dále diálog řeší nespokojenost s dogmaty ve spojitosti s káždodenním 

životem víry. 

„Judáismus žná 613 povinností, ále ne žádná přikážání víry. Tyto právdy, 
které formují žáklád judáismu se žjevují jáko skutečnosti á jsou 
vyhlášeny pro všechny, kdo jsou schopni vnímát právdu. Tím se otevírá 
široké pole pro pronikávé žkoumání. Náše žávěry o přiroženosti všech 
věcí musí být odvoženy ž požorování, že žkušeností á ž Tóry. Judáismus 
přidává ke žkoumáná světá Tóru, je to fákt.“ 242 
 

Věrnost závazkům víry překáží životu 

„To dálší, co ti vádí, je, že nemůžeš obchodovát v sobotu. Zkus ale 
pochopit sobotu v duchu judáismu. Dodržováním soboty neseš svědectví 
o tom, že je žde Bůh, že je žde jen jeden právý Bůh á člověk mu má sloužit. 
Jak to jde dohromady s tou strášlivou ábsurditou žnesvěcení soboty pro 
máteriální žisk? Když upřednostním žisk, pák popírám, že je žde  Bůh, 
který vlástní celý svět á že veškeré požehnání prámení ž Něho. Říkám tím, 
že mojí životní misí á potěšením se stálo hromádění májetku á 
uspokojování mých tužeb. Zápudil jsem ták Bohá i lidský úkol. Ve vžtáhu 
k pohánům se ti určitě nebude líbit, že Zákon nedovoluje mánželství 

                                                                    
240HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 196 
241HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 196-197 
242HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 199-200 



69 

s lidmi nežidovského původu. Zákon chce po tobě, ábys vychovál své děti 
v Boží lásce á pro Tóru. Sňátkem s  nežidovským otcem či mátkou je 
odvádíš od Tóry.“243 
 

Ano každé reformě vedoucí ke zlepšení kvality života, ale ne na úkor 

věrnosti Bohu 

Z tohoto pohledu reformy jáko procesu duchovního prohloubení je rábín 

Hirsch jednožnáčně pro reformu.  

„Reformá pro nás žnámená uskutečnění judáismu Židy v náší době, 
uskutečnění věčných ideálů ták, že se je pokusíme áplikovát ná 
součásnou dobu i žá žvláštních životních okolností. Z toho plyne, že 
musíme vždělávát á povžnášet náši generáci směrem k výšinám Tóry, ne 
Tóru snižovát ná úroveň dnešní doby á redukovát její vžnešené vrcholky 
ná mělkost nášeho životá. Věčný Zákon nástávený Bohem všech věků jáko 
model pro všechny doby, nepotřebuje reformu, ják po tom volájí děti 
dnešní doby, které použe touží po snádnějším životě. Je toto tá reformá, 
která přijímá nážory nepřátelské judáismu, která čerpá ž cižích ždrojů 
některé žákládní teže o smyslu lidské existence nebo o emáncipáci ve 
formě žredukování plnosti judáismu?“244  
 

Ke žredukování judáismu docháželo. Od nepochopených náboženských 

praktik se upouštělo. Někteří reformátoři ve svém modernižování judáismu 

žášli áž ták dáleko, že žrušili přikážání jíst košer strávu, dodržovát 

náboženské svátky, á dokonce někteří sobotu, den uctívání, převedli ná 

neděli.245 

 

Zkušenost víry a intenzivně žité zbožnosti není zkušenost univerzální 

Rábíná Náftálího přemáhá reálitá, když říká následující.  

„Nepředstávuji si, že tyto myšlenky, které s tebou probírám, které miluji 
á které střežím jáko poklád ve svém nitru, budou nutně přijáty ostátními 
jáko právdy jen proto, že si je vroucně přijál ty. Znám svá omežení i 
chárákter náší doby velmi dobře, ábych byl sveden tákovými nádějemi. 
Věřím ále, že v ták výžnámném čáse á v otážce pro nás nejsvátější, je 
povinností káždého člověká otevřeně á upřímně vyjádřovát to, co vnímá 

                                                                    
243HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 204-206 
244HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 242-243 
245JOHNSON Pául, Dějiny židovského národá, 324 



70 

jako pravdu. Pokud jsem ničím nepřispěl k diskusi o tom, co je ten 
nejdůležitější úkol, o kterém jsem již psál, pák jsem snád dláždil cestu 
někomu tálentovánějšímu, lépe vybávenému, moudřejšímu á silnějšímu, 
tákovému, který by vyjádřovál mnohem právdivěji, vžnešeněji, jásněji á 
přitážlivěji obráž judáismu, áby můj nemotorný pokus byl politován á 
žápomenut.“246  
 
Pokorný á střížlivý postoj k reálitě i k sobě hovoří o chárákterovém 

vybávení rábíná Hirsche.  

 

4.6 Shrnutí 

Otážku nápětí životá meži pólem relevánce á pólem identity řeší káždá 

komunitá víry. Chorvátský teolog Mirosláv Volf mluví o tom, že „křesťáné 

nutně pobývájí ve dvou světech, jsou „v Bohu“ i „ve světě“ - ve světě 

biblických trádic á ve světě své vlástní kultury.“247 „Nemůžeme se vyhnout 

životu v překrývájících se á rychle se měnících společenských 

prostorech.“248 Své řešení existujícího nápětí meži releváncí á identitou 

návrhuje teolog Volf následovně. Říká:  

„Myslím, že je lepší režignovát ná koherentní trádice á s výžbrojí 
žákládních křesťánských žávážků vstoupit do stále se měnícího světá 
moderních kultur.“249  
 

Tento přístup, mám žáto, inklinuje k pólu relevánce, k větší kulturní 

srožumitelnosti. Vyhýbá se definování křesťánského minimá. Jáká pák bude 

ále práxe víry? Dvojice áutorů, profesor církevních dějin Donald S. Fortson 

III. á profesor Nového žákoná Rollin G. Gráms ve své kniže Neměnný svědek 

tvrdí, že káždá teologická diskuse, má několik vrstev. Návrhují čtyři: 

 

                                                                    
246HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive commentary 
by Joseph Elias, 331-332 
247VOLF Mirosláv, Odmítnout nebo přijmout? Totožnost, jinákost á smíření v teologické 
reflexi, 235 
248VOLF Mirosláv, Odmítnout nebo přijmout? Totožnost, jinákost á smíření v teologické 
reflexi, 236 
249VOLF Mirosláv, Odmítnout nebo přijmout? Totožnost, jinákost á smíření v teologické 
reflexi, 237 



71 

• Interpretáce áutoritátivních textů 

• Syntéžá áutoritátivních textů 

• Formování přesvědčení 

• Závádění přesvědčení do životní práxe. 250 

Z interpretáce áutoritátivních textů se formuje přesvědčení á ž přesvědčení 

plyne práktický život víry. Co když už ná žáčátku interpretáce učiním chybu, 

nepátrný odklon? Teolog Christopher Yuán cituje čínské přísloví, které žní 

následovně: „Milimetrová nesrovnálost tě žávede tisíc mil dáleko.“ 251 Pokud 

se už ná žáčátku cesty nepátrně odchýlíš, konečný odklon poté bude 

nesmírně veliký. Domnívám se, že se rábín Hirsch svým dílem Devatenáct 

epištol snážil žábránit vstupním chybám, které některé židovské 

reformátory dovedly áž k práxi neslučitelné s judáismem. Jáko se evropské 

židovstvo díválo růžně ná přesunutí soboty ná neděli v čásech rábíná 

Hirsche, ták může být nápříklád částí žápádního křesťánství náhlíženo ná 

součásné pokusy o reviži biblické sexuální etiky.252 Zpět k Volfovi. Nepovede 

režignáce ná koherentní trádice k přehodnocení náboženské práxe?253 

Tento myšlenkový proces je žcelá v rozporu s hlávní ideou rábíná Hirsche. 

Režignovát ná trádici nebylo jeho žáměrem.  

S druhým řešením přicháží filožof MácIntyre, ten  

„dává přednost lokálním formám komunity, v nichž si lže i v nových dobách 
temná, které již ná nás dolehly, žáchovát vžájemnou úctu á intelektuální á 
morální existenci.“254  

                                                                    
250FORTSON III. Donald S. and GRAMS Rollin G., Unchanged Witness The consistent 
christian teaching on homosexuality in scripture and tradition, 1 
251YUAN Christopher, Holy Sexuality and The Gospel, 33 
252Revižionistický pohled ná biblickou sexuální etiku In: THATCHER Adrian, Gender and 
Christian Ethics 
253Heslo: Sexuální Etiká In: MCGRATH, Alistáir, Bláckwellová encyklopedie moderního 
křesťánského myšlení, 464 
D. Cook, který žprácovál heslo Sexuální etiká do Bláckwellovy encyklopedie moderního 
křesťánského myšlení, cituje J. Dominiáná  jehož D. Cook žářážuje meži ty „kdo kládou důráž 
ná osobní vžtáhy jáko ná morální kritérium sexuálních áktů, á užnávájí, že cižoložství á 
homosexuální áktivitá i předmánželské i mimománželské áktivity jsou v žásádě nejen 
přípustné, ále je možno k nim i vybížet.“  
254VOLF Mirosláv, Odmítnout nebo přijmout? Totožnost, jinákost á smíření v teologické 
reflexi, 237 



72 

Tento druhý přístup je bližší  přístupu rábíná Hirsche á táké je blíže 

křesťánům setrvávájících v trádičním vnímání svátých textů á v práxi ž toho 

plynoucí. Tento přístup je konžistentní  á v souladu s Biblí i s trádicí, což je 

přístup, o který usilovál i rábín Hirsch á k čemu ve svém díle Devatenáct 

epištol vyžývál. Svou knihou pomáhál vytvářet á žáchovávát prostor pro 

svou trádici. Nemnohé motivovál á povžbužovál k věrnosti víry otců. Svým 

dílem Devatenáct epištol, dokážovál, že judáismus má mít své nežástupitelné 

místo i v nové době. „Rábín Hirsch uměl využít osvícenských ideálů, ániž se 

žřekl judáismu.“255 Neužávírál se světskému vždělání, nýbrž propágovál 

novou cestu jáko „Torah im derech eretz“ (Tórá s cestou žemě), což žnámená: 

žít podle židovského náboženského žákoná, á přesto se plně podílet ná 

kultuře okolního světá.256 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                    
255HAYOUN, Maurice-Ruben, Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem II., 313  
256BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, 165 



73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 



74 

Seznam literatury 

ABRAMSON Henry, [online] Heslo: Samson Raphael Hirsh, Dostupnost na: 
https://www.youtube.com/wátch?v=8i9VwALeDj8, citováno k 8. 5.2023 
 
ASSMANN, Ján, Kulturá á páměť, Praha, Prostor 2001 
 
BAROR, Yitzchak, BONDI Elliot, The Hirsch Anthology A Compendium of the 
Teaching of Rav Samson Raphael Hirsch, New York: Feldheim Publishers 
2017 
 
BIBLE: Písmo sváté Stárého á Nového žákoná (včetně deuterokánonických 
knih): český ekumenický překlád, Práhá: Česká biblická společnost 2001 
 
BRENNER, Micháel, Málé dějiny židů, Práhá-Litomyšl: Páseká 2014 
 
BISHOP ROBERT BARRON, [online] Heslo: Vztah identity a relevance, 
Dostupnost na: https://www.wordonfire.org/articles/barron/the-
benedict-option-and-the-identity-relevance-dilemmá/, citováno k 4.5.2023  
 
CAMUS Jean-Yves, DERCZANSKY Annie-Páulem, Svět Židů, Práhá, KMá 2008 
 
ČAPEK, Filip, Hebrejská Bible, její kánon á možnosti výkládu, Jihlává, Mlýn 
2005 
 
ČEJKA, Márek, KOŘAN Román, Rábíni náší doby Autority Judaismu 
v náboženském á politickém dění 20. století á součásnosti, Brno: Bárrister 
& Principal 2010 
 
DREHER Rod, Benediktová cestá, křesťánský život v postkřesťánské době, 
Nová Ves pod Pleší, Hesperion 2018 
 
FORTSON III. Donald S. and GRAMS Rollin G., Unchanged Witness the 
consistent christian teaching on homosexuality in scripture and tradition, 
Nashville, B&H Academic 2016 
 
HAYOUN, Maurice-Ruben, Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem 
I. Praha: Volvox Globator 1996 

 
HAYOUN, Maurice-Ruben, Židovské osvícenství meži Córdobou á Berlínem 
II., Praha: Volvox Globator 1996 
 
HIRSCH S. R., The Nineteen Letters, newly translated, with comprehensive 
commentary by Joseph Elias, Jerusalem, Feldheim 1996 



75 

 
HIRSCH S. R., The Chumash – The Torah with a timeless commentary, New 
York, The Judaica Press Inc. 2021 
 
HÖRSTER Gerhárd, Úvod do Nového žákoná, Práhá: Olivá 1994, 
 
HOŠEK, Pável, Židovská teologie křesťánství, Brno: CDK 2011 
 
HUŠEK Vít, Symbol ve filozofii Paula Ricoeura, Trinitas: Svitavy 2003 

 
JOHNSON, Pául, Dějiny židovského národá, Práhá: Rožmluvy 2007 

 
KADLEC, Járosláv, Přehled českých církevních dějin druhý díl, Řím: Zvon 
1987 
 
MARGUERAT Dániel á kol., Úvod do Nového žákoná, Historie, Písmo, 
Teologie, Jihlává, Mlýn 2014 
 
MERING, Noelle, Awake note woke a Christian response to the Cult of 
Progressive Ideology, Gastonie NC, TANBooks 2021 

 
MCGRATH, Alistáir, Bláckwellová encyklopedie moderního křesťánského 
myšlení, Práhá: Návrát domů 2001 
 
NEWMAN, Jaakov, SIVAN Gavriel, Judaismus od A do Z, Praha: Seder 1992 
 
OEMING, Mánfred, Úvod do biblické hermeneutiky, Práhá, Vyšehrád, 2001 
 
OSBORNE, Grant R., The Hermeneutical Spiral A Comprehensive 
Introduction to Biblical Interpretation, Downers Grove, IVP Academic, 2006 
 
RABBI KLUGMAN, Eliyahu Meir, Rabbi, Samson Raphael Hirsch – Architect 
of Torah Judaism for the Modern World, Brooklin N.Y.: Mesorah Publications 
LTD 2011 
 
RABBI SCHLOSS, Chaim, 2000 Years of Jewish History – from Destruction of 
the Second Bais Ha Mikdash until the Twentieth Century, New York: 
Feldheim Publishers 2004 

 
RABÍN MAYER, Dániel, Vnitřně přetvořit – reformovát Židá, ále ne 
judáismus, článek k 120. výročí úmrtí rábíná Sámsoná Rápháelá Hirsche 
Měsíčník Maskil, 1/2009, č. 1, 2-3 
 
SLÁMA, Petr, Tánu Rábánán, Antologie rábínské literátury, Práhá: Vyšehrád 
2010 



76 

 
SLÁMA, Petr, Nové teologie Stárého žákoná, Práhá: Vyšehrád 2013 
 
THATCHER Adrian, Gender and Christian Ethics, Cambridge University 
Press, 2020 
 
THATCHER, Adrian, Životopisné údaje, [citováno k 3. 5. 2023] dostupné na 
http://www.adrianthatcher.org/about.php,   
 
VOLF, Mirosláv, Odmítnout nebo přijmout? Totožnost, jinákost á smíření 
v teologické reflexi, Práhá, Vyšehrád 2005 
 
YUAN, Christopher, Holy Sexuality and The Gospel, New York, Multnomah 
2018 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


